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Milí čtenáři,
skončil 74. ročník Klicperova Chlumce.
Alespoň proběhl podle optimistických
předpokladů, bez výrazného covidové-
ho omezení. Diváci o sobotách zhlédli
pět hlavních představení a jedna sobota
byla věnována již tradičně Loutkobraní
pro děti a pro rodiče s dětmi. Jako ob-
vykle se blýskli naši Klicperáci pod re-
žisérskou taktovkou Jarky Málka, který
klasickou hru „Zdravý nemocný“, autor -
sky řádně upravil na dnešní poměry tak,
aby to člověk žijící v 21. století dobře
pochopil. Výsledky soutěže ještě nyní ne -
znám, ale jedno je jisté: všechny amatér -
ské soubory se snažily a návštěvnost by -
la na covidové poměry velmi slušná.

Jako krajský zastupitel jsem dal pod -
 nět ke zřízení speciální komise na ře-
šení ožehavé otázky okolo parkování
u Fakultní nemocnice v Hradci Králové.
Jsem velmi rád, že Královéhradecký kraj
vzal na sebe odpovědnost koordinátora
v osobě pana radního pro dopravu Vác -
lava Řehoře, stotisícový Hradec Králové
zastupuje pan Jiří Bláha, náměstek pri-
mátora, devadesát tisíc obyvatel spádo-
vých do tzv. „oblastní nemocnice“ zastu-
pují starostové měst z regionu okolo
Hradce Králové včetně mé osoby. Tým
doplňují dva náměstci ředitele fakultní
nemocnice. Měli jsme již dvě jednání,
další se plánuje na prosinec. Při řešení
této problematiky mi doslova vstávají
vlasy na hlavě, protože: 
1.  Fakultní nemocnice již od příštího ro -

ku chce zahájit dva a půl miliardo -
vou investici vedoucí ke vzniku no -
vých chi rurgických pavilonů v mís tě,
kde je nejzadnější parkoviště uvnitř
areálu nemocnice. Vlastní parkoviš-
tě má být posunuto blíže k Labi, ale
pou  ze se stávajícími dvěma sty par -
ko  vacími místy, což nic neřeší. Mís to
to hoto pozemního parkoviště by by -
 lo zá hodno vystavět zde až pěti pod -
 lažní parkovací dům s kapacitou
1 000 au  tomobilů. Na toto však mi-
nisterstvo zdravotnictví v žádném
případě nehodlá poskytnout finanč-
ní prostřed   ky. Zajímá jej pouze re -
kon strukce ne moc  niční péče, niko-
liv po třebná doprav ní infrastruktura.
V té to věci je třeba ihned jednat s no -
vým minis trem zdravotnictví a nene -
chat se odbýt. 

2.  Další plocha, kterou jsme vytipova-
li k výstavbě parkovacího domu, je
v těs né blízkosti křižovatky Mileta,
která konečně po více než deseti le-
tech získává stavební povolení. Fa-
kultní nemocnice by neměla tento
pozemek nabýt směnou s městem
Hra dec Králové, protože i zde by
prav děpodobným investorem druhé-
ho parkovacího domu s nájezdem
i výjezdem přímo do křižovatky Mi-
leta měl být např. kraj nebo město
Hradec Králové. Musí se přece stavět
na vlastním pozemku.

3. Další variantou pro vznik případné-
ho třetího parkovacího domu je za-
pojení plochy patřící Univerzitě Hra -
dec Králové v těsné blízkosti Labe
a propojit tento „parkhaus“ podjez-
dem pod čtyřproudovou vozovkou
do areálu nemocnice.

4. Ještě jeden pozemek pro parkovací
dům je ve hře, ten ale blokuje jedna
stavební firma. Zde je třeba ji vystrna-
dit tím, že se jí nabídnou jiné rovno -
cenné pozemky. Zde opět může po-
moci kraj nebo město. 

5. I univerzita hodlá dostavět kampus
v řádu miliard korun, což znamená
i zde nutnost zvýšení kapacity par-
kování. 

6. Těsně za křižovatkou Mileta na od-
vrácené straně od fakultní nemoc-
nice město Hradec Králové plánuje
vý stav bu polyfunkčních obchodních
center, opět v řádu miliard korun
a opět s nutností navýšení kapacity
parkování, neboť těsná blízkost de-
sítek velikých panelových domů způ -
sobuje přelévání parkovaných auto-
mobilů obyvatel od těchto domů až
k nemocnici. 

Z těchto pěti bodů, jejichž realizace se
má vzájemně potkat v řádu deseti let,
jasně vyplývá, že zde dojde k ohromné-
mu přesunu hmot před, během výstav-
by i po výstavbě, což samo o sobě zna-
mená velmi výrazné omezení dopravy
v tomto veledůležitém dopravním uzlu,
kterému se vžil název Mileta. Proto je
tře ba koordinovat situaci doslova za
vte řinu dvanáct tak, aby zde nedošlo na
mno ho let k úplnému dopravnímu ko-
lapsu. My starostové měst jsme odhod-
láni přesvědčit svá zastupitelstva o čás-
tečném příspěvku ze svých rozpočtů na

vznik projektové dokumentace, která
má za cíl přinést zahájení výstavby par -
kovacích domů v areálu nebo u areálu
nemocnice. Každý ví, že tato nemocni-
ce plní několik rolí současně: jako ob-
lastní nemocnice – spádová pro stotisí-
cový Hradec a devadesát tisíc obyvatel
z okolí, roli v síti krajské nemocnice,
a dokonce roli celostátní, ve výkonech
specializovaných zdravotních úkonů
(onkologie atd.). Nemocnice má v sou-
časné době téměř 5 500 zaměstnanců,
kteří pracují ve čtyřech nepřetržitých
smě nách. Jenom tito zaměstnanci zapl -
ňují areál nemocnice více než 2 000 au -
to mobily za den. Většina ze zaměst-
nanců má vjezdové karty a blokují tak
parkovací plochy uvnitř areálu nemoc-
nice. Každý den je zde ošetřeno více než
18 000 pacientů. Zaparkovat zde je stá -
le větší horor. Nemocnice by měla za-
vést i vnitřní okruhovou dopravu osob
pomocí nízkopodvozkových elektro-
busů. Pak bude jedno, kde parkhausy
vznik nou. Držte nám tedy palce, aby zá -
měr mířící ke zrychlení komfortu parko -
vání i pro naše obyvatele vyšel. Je to ne -
smírně těžký úkol, ale budeme-li všich ni
chtít, musí se toto podařit. Osobně to
považuji za jeden z nejdůležitějších
úkolů, který má Královéhradecký kraj,
ale i město Hradec Králové s pomocí
nás spádových oblastí vyřešit. 

Svaz měst a obcí ČR mě pověřil za-
stupováním v nové komisi na Minister-
stvu pro místní rozvoj ČR, která má za
cíl modifikovat již schválený stavební
zákon. Pro mě osobně je důležité za-
chránit působnost alespoň části dvoj-
kových obcí (kam patří i Chlumec nad
Cidlinou) v tom smyslu, aby zde byl za-
chován stavební úřad. Nový parlament
se tímto problémem bude také zabývat
a věřím, že vydá stopku centralizaci vý-
konu státní správy. V opačném případě
by se z Chlumce nad Cidlinou i z mno-
ha jiných měst staly smutné středisko-
vé obce bez úředníků. Úředníci by byli
koncentrováni pouze v obcích s rozší-
řenou působností. Došlo by jednoznač-
ně k porušení principu subsidiarity,
tj. k oddálení výkonu státní správy ob ča -
nům. Nechť sice současně vznikne sta -
 veb ní super úřad, ale ten by měl prio -
rit ně řešit výstavbu dálnic, nadnárodní
infrastruktury apod. Tam ať pracují špič -
koví odborníci, aby se státní strategic-
ké stavby nezdržovaly neustálými ná-
mitkami.

SLOVO STAROSTY
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Město v současné době řeší dvě
změ  ny územního plánu. Jedná se o vel -
mi zdlouhavou 3. změnu, kde se již bo -
hužel po několikáté termín dokončení
změ ny posunul. Naposledy díky inter-
pelaci Ředitelství silnic a dálnic ČR, což
nemůžeme bohužel nijak ovlivnit. Jsme
si vědomi, že to některým obyvatelům
způsobuje těžké problémy v jejich plá-
nech na výstavbu bydlení. 4. změna by
se měla týkat pouze jednotného území
na místě již bývalého provozu Reso -
nan ční pily. Jak známo, Resonanční pila
ukon čila rozhodnutím svého předsta -
 venstva činnost a sama požádala o změ -
nu územ ního plánu tak, aby na této plo-
še o rozloze 4,7 ha vznikly plochy pro
bydlení v bytových domech. Předpo-
kládám, že zastupitelstvo tuto změnu
i přes ukončení činnosti další firmy ve
městě vítá, protože tato plocha se nachá -
zí ve velmi cenném středu města a smí -
šené plochy pro bydlení jsou opravdu
nejlepším řešením do budoucna. Podle
představ potenciálních kupců, a tedy
budoucích investorů, by zde per partes,
tzn. po částech, mohly vzniknout bloky
bytových domů s moderní architektu-
rou, kde by mohlo v budoucnu žít me-
zi 400 až 500 obyvateli. Pro město to
samozřejmě znamená zabývat se my -
šlenkou rozšíření především kapacity
školských a zdravotnických zařízení.
V předstihu je nutné s tímto v rozvojo -
vém plánu města počítat. Mělo by nás
však těšit, že počet obyvatel Chlumce
nad Cidlinou poroste a také omládne
věkový průměr. Naše město si to zaslou -
ží, nalézá se ve velmi dobré strategické

poloze a také jsou si toho budoucí in-
vestoři náležitě vědomi.

Jak již bylo inzerováno, především
díky aktivitě základní školy vznikla ini -
ciativa „Vraťme čápy do Chlumce.“ Je
potěšitelné, že majitelé pozemku (žijící
v Itálii), na kterém došlo k požáru a ta-
ké k likvidaci původního čapího hníz-
da, dali souhlas k rekonstrukci tohoto
hnízda. Město založilo veřejnou sbírku
(viz účet pod textem), kam je možné při-
spívat pomocí finančních darů. Z této
sbírky hodláme rekonstruovat hnízdo
následovně. Nejprve musí být zmonito-
rován vrchol komína. Následně bude za-
dána výroba ocelového skeletu, který
bude poté vypleten odborníky pří rod -
ní mi materiály (dřevo atd.). Poté vy -
so  ko  zdviž nou technikou bude hnízdo
umí s  tě no na ten samý komín, kde čápi
hnízdili pravidelně více než 40 let. Jsem
velmi potěšen optimismem žáků, kte-
ří tvoří školní parlament, který se stal
zvláštní komisí – poradním orgánem
starosty v této věci. Nikde však není jis-
tota, že i když čapí hnízdo v hodnotě
přesahující 100 000,- Kč postavíme, že
se čápi vrátí. Ale buďme optimisté. 

Město získalo 70% dotaci na dese-
timilionovou investici rekonstrukce rad -
nice. Někomu se může zdát tato částka
vysoká, ale je potřeba si uvědomit, že bu -
dova je v celém obvodu v 1. nadzem-
ním podlaží zasažena vzlínající vlhkostí,
což má neblahé důsledky na archiv, ale
i zdraví zde sídlících zaměstnanců, na
některých místech je potrhané zdivo
od těžké projíždějící nákladní dopravy,
v některých kancelářích jsou shnilé pod-

lahy a velmi často nás zlobí stará elektro -
instalace. Součástí rekonstrukce bu de
i nová vzduchotechnika, snížení pod-
hledů v kancelářích a též bude nahra-
zen starý nábytek. I v této věci zatím
do padáme jako sedláci od Chlumce,
protože firma, kterou jsme vysoutěžili
k provedení rekonstrukce, den ze dne
přestala fungovat tragickým úmrtím je-
diného jednatele. Nyní konáme právní
kroky k rychlému vymanění se ze smluv -
ního vztahu a dále musíme vyhlásit no -
vé výběrové řízení na jiného dodavatele
stavby. Do té doby budou návštěvníci
radnice obslouženi v provizorních pro-
storách, kam jsme soustředili úředníky.
Rekonstrukce by tedy měla být prová-
děna v průběhu roku 2022. Bude prav -
děpodobně dražší, protože došlo k ra-
ketovým nárůstům cen materiálů. 

Přestože jsme nyní opět zahlcování
negativními zprávami o postupu modi -
fi kací covidu, kde dominují opět viro-
logové a emidemiologové, ale ostatní
odborníci mlčí, rada města rozhodla
o po řádání adventních akcí, tzn. zahá-
jení adventu 28. listopadu na Klicpero-
vě náměstí a též o konání adventních
trhů 19. prosince. Rádi bychom, aby se
obě akce konaly, a v tom nám mohou
zabránit pouze nějaké další zákazy ze
strany vlády s plošnými a nekompromis -
ními důsledky. Snad se tak nestane.
                    Ing. Miroslav Uchytil
                    starosta města

ÚČET VEŘEJNÉ SBÍRKY 
„VRAŤME ČÁPY DO CHLUMCE“:
301433547/300 u ČSOB a.s.
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Město Chlumec nad Cidlinou a Spolek Město v zahradách
vás zvou na

v neděli 28. listopadu 2021 v 17 hodin

Město Chlumec nad Cidlinou a Spolek Město v zahradách
vás zvou na

v neděli 28. listopadu 2021 v 17 hodin

ZAHÁJENÍ ADVENTU S ROZSVÍCENÍM NÁMĚSTÍZAHÁJENÍ ADVENTU S ROZSVÍCENÍM NÁMĚSTÍZAHÁJENÍ ADVENTU S ROZSVÍCENÍM NÁMĚSTÍ

ZLATOU NEDĚLI
NA CHLUMECKÝM RYNKU

ZLATOU NEDĚLI
NA CHLUMECKÝM RYNKU

ZLATOU NEDĚLI
NA CHLUMECKÝM RYNKU

ZLATOU NEDĚLI
NA CHLUMECKÝM RYNKU

Od 11 do 15 hodin bohatý kulturní program.Od 11 do 15 hodin bohatý kulturní program.

v neděli 19. prosince 2021 od 10 hodinv neděli 19. prosince 2021 od 10 hodin

Vážení spoluobčané, 
28. října jsme si připomněli rok 1918
a Den vzniku samostatného českoslo-

venského státu. Važme si svobody a de -
 mokra cie, ideálů, které nejsou samo-
zřejmostí. Přál bych si vrátit z té doby,
aby podání ruky a slovo platilo jako
smlouva a neskrý va lo jen plané sliby.

Vernisáží výstavy v Zubatovské kap-
li o Židech v gulagu jsme otevřeli stin-
né stránky lidské historie. Stejně, jako
vzory a ideály na jedné straně, je nezbyt-
né všem generacím uka zo vat i milníky
lidstva na straně druhé.

Nová legislativa týkající se odpado-
vého hospodářství se dotýká nás všech.
Snaha EU o snížení dopadu lidské čin -
 nosti na životní prostředí přináší tlak
na třídění a snižování směsného odpa-
du na skládkách. Nedopracovaný systém
plný chyb nutí městská zastupitelstva vy -
nakládat více financí na lik vidaci sme-

tí. Naší sna hou je spravedlivě zohled-
nit množství produkovaného odpadu
a cenu jen plošně nezvyšovat.

K investičním akcím:
Končí první etapa výstavby parko-

viště v Nádražní ulici. Na jaře je v plá-
nu etapa druhá, která zahrnuje plochu
přímo před nádražím. 

Komunikace Na Františku čeká na
asfaltový povrch. Vzhledem k prioritám
vlády a tlaku na dostavbu dálnic se ži-
vice dočkáme až začátkem prosince.
Poté je nezbytné dokončit ještě zpoma-
lovací prahy.

Slavnostní otevření skateparku
u ško    ly přivítali malí i velcí sportovci.

Ve Slavíčkově hale je dokončena
krásná modrá podlaha, která na první
dojem vyvolává iluzi vodní hladiny v ba -
zénu. 

Bezpečně přejít u PENNY Marketu
umožňuje nový přechod pro chodce. 

Opravy vnitřku městského úřadu
neproběhnou v avizovaném termínu.
Tragická událost ve vedení společnos-

ti, která vyhrá-
la soutěž na re -
 no vaci radni-
ce, uči nila stop
stav. Nyní činí-
me další kro-
ky k tomu, aby
pro vizorium tr-
valo co nejkrat -
ší dobu. 

První fáze
prodeje po zem   -
ků k bydlení
na Skalce na -
šla rychle své
zájemce. Další
území bude ná -
 sledovat. Jedná -
ní o prodeji bý -

valé rezonanční pily je navázáno na
změnu územního plánu. Celá oblast
okolo ulice Boženy Němcové až k řece
Cidlině je určena k bydlení. Plánovaný
rozvoj musí zahrnovat i občanskou vy-
bavenost.

Plánů na opravy majetku a rozvoj
města pro příští období je spousta. Dě-
kuji celému týmu lidí za spolupráci na
přípravě rozpočtu pro rok 2022. Další
náměty lze zasílat na e-mail: mistosta-
rosta@chlumecnc.cz.

Popřejme si klidný čas adventní
v kru hu rodiny a přátel. Navíc s trochou
zpomalení v této uspěchané době.

                      Místostarosta města 
                      Mgr. Vladan Kárník

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
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VÝPIS Z USNESENÍ 
83. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 11. 10. 2021

Rada města:
n Schvaluje uzavření předložené
smlou vy o smlouvě budoucí o zřízení
věcného břemene (Splašková kana li -
za ce v Lučicích) na pozemky parc.
č. 1710 a 1714/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou (Po vodí Labe, státní podnik,
IČO: 70890005 x město Chlumec nad
Cidlinou).

n Schvaluje uzavření předložené
smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení
věcného břemene (Splašková kanali-
zace v Pamětníku) na pozemek parc.
č. 907 v k.ú. Pamětník (Povodí Labe,
státní podnik, IČO: 70890005 x město
Chlumec nad Cidlinou).

n Schvaluje podání žádosti o zařaze -
ní komunikace v Lučicích do sítě míst-
ních komunikací dle předložené situace. 

n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo č. 331/2021 na výměnu hodinového
stro je na věži kostela sv. Voršily v Chlum -
ci nad Cidlinou (IMPULS-B, s.r.o. Ostra -
va, Stará Bělá, Za Potokem 1076/1 x
měs to Chlumec nad Cidlinou). 

n Schvaluje poskytnutí 10 ks perma-
nentek na koupaliště jako příspěvek
města novobydžovským středním ško-
lám do tomboly v rámci maturitních
ple sů (10 ks/ples) na základě předlo-
žených žádostí.

VÝPIS Z USNESENÍ 
84. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 25. 10. 2021

Rada města:
n Schvaluje rozšíření projektu „LUČI -
CE – SPLAŠKOVÁ KANALIZACE S VÝ -
TLAKEM NA ČOV CHLUMEC N. C.“
o napojení budoucí kanalizace pro areál
Kovoplast Chlumec nad Cidlinou, a.s.
v Kladrubech a ukládá odboru správy
majetku a investic toto zajistit. 

n Ukládá odboru správy majetku
a in vestic vyžádat si cenové nabídky na

zpracování projektové dokumentace
rekonstrukce jednostranného chodní-
ku v ul. Žiželická.

n Schvaluje montáž přetlakové te-
nisové haly ve Sportovním areálu pod
sokolovnou dne 30. 10. 2021. Schva-
luje zároveň navýšení ceny za proná-
jem sportovní haly takto: pondělí až pá-
tek v době 8.00 – 14.00 350,- Kč/hod,
pondělí až pátek v době 14.00 – 22.00
400,- Kč/hod a v sobotu a neděli v do-
bě 8.00 – 22.00 400,- Kč.

n Schvaluje systém poskytování do-
tací z rozpočtu města pro rok 2022 dle
předloženého postupu, tj. na základě
individuálních žádostí s termínem po-
dání žádostí do 31. 1. 2022. 

n Schvaluje konání veřejné sbírky
s názvem „Vraťme čápy do Chlumce
nad Cidlinou“ za účelem vybudování
základů pro obnovu čapího hnízda na
komíně bývalého pivovaru. 

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 10/63/20, uzavření Smlouvy o zří -
zení věcného břemene – služebnosti
č. IV-12-2020068/VB/1 (Název stavby:
Chlumec n. C., p. č. 882/53 – kabel NN)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035
za cenu 1.000,- Kč/ + DPH.

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 8/68/20, uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti
č. IP-12-2012527/VB/01 (Název stavby:
Lučice, p. č. 126/9 – kabel NN) mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a.s., IČO: 24729035 za ce-
nu 1.000,- Kč + DPH.

n Bere na vědomí koncepční návrh
změny Územní studie Chlumec nad Cid -
linou – lokalita X1 (Palackého, u Oleš-
nice) ve variantách a postupuje jej k pro-
jednání v investiční a majetkové komisi. 

n Schvaluje uzavření objednávky na
opravu komunikace asfaltovým povr-
chem v ul. Na Františku s firmou NOVO -
STAV KOMUNIKACE a.s. Hradec Králo-
vé, Střelecká 672/14, IČO: 28812875
dle předložené cenové nabídky. 

n Schvaluje uzavření objednávky na
zjednodušenou studii „Smíšená stezka
pro chodce a cyklisty Chlumec n. C. –
Olešnice“ s Ing. Miroslavem Kučerou,
Heřmanův Městec, Barákova 736, IČO:
05485592 dle předložené cenové na-
bídky. 

n Schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke
smlouvě o dílo na akci „Stavební úpra-
vy víceúčelové haly, Sokolská čp. 795
v Chlumci nad Cidlinou“ se společností
Kurštejn stavební a obchodní firma s.r.o.,
IČO: 28762576.

n Schvaluje, na základě doporuče-
ní výběrové komise, referenta organi-
zační složky Městská kulturní zařízení. 

n Bere na vědomí výroční zprávu
o činnosti zřízené příspěvkové organi-
zace Základní škola, Chlumec nad Cid -
linou, okres Hradec Králové za školní
rok 2020/2021.

n Neschvaluje úhradu nákladů na
realizaci projektu „Kameny zmizelých“
v Chlumci nad Cidlinou. 

                           Jana Jelínková
                           asistentka starosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Veøejná sbírka „Vraťme čápy 
do Chlumce nad Cidlinou“

Ze služební knihy městské policie
1.  Městská policie upozorňuje občany, že z důvodu rekon-

strukce radnice byla dočasně služebna MP přesunuta do
areálu technických služeb města Chlumec nad Cid-
linou na adrese Kladruby 78. Ze stejného důvodu je
zrušena pevná linka MP (tel.: 495 485 333), během služby
je v provozu stávající mobilní číslo: 732 479 996. Před-
pokládaná doba opravy je minimálně 1 rok. 

2.  Jako katastrofický scénář se jevilo oznámení, které přijala
hlídka o tom, že v katastru města došlo k dopravní ne-
hodě, kdy řidič nabouraného vozidla má zaklíněnou hlavu
ve volantu a nejeví známky života. Hlídka neváhala ani
vteřinu a upalovala na místo nehody. Na místě se nachá-
zela dvě vozidla, jedno legálně zaparkované, ale druhé
mělo nejspíše nutkavou potřebu prohlédnout si interiér

prvního zezadu, a také tak učinilo. Okamžitě po otevření
dveří hlídku udeřil do nosu odér, který napověděl, že se
nehoda nestala jen tak, sama od sebe. Vědomí řidiče ne-
snížilo zranění, ale spíše patřičná dávka nějakého druhu
ohnivé vody. Hlídka odpočívajícímu pijákovi pomohla vy-
prostit se z alkoholového zaklínění a dostala jej na vzduch.
Současně byla na místo přivolána PČR, která domněnku
o alkoholu v krvi potvrdila opakovaným měřením. Svou
obhajobu řidič postavil na tom, že je sice pod vlivem alko-
holu, ale s autem nikam nejede, pouze v něm odpočívá.
Na dotaz, proč odpočívá čumákem svého vozidla v kufru
druhého vozidla již odpovědět nedokázal, proto policie
případ převzala a pokračovala v úkonech, běžných pro
takovou situaci.

městská policie

Město Chlumec nad Cidlinou zřídilo veřejnou sbírku za
účelem obnovy čapího hnízda na komíně bývalého pivovaru.

Sbírka se bude konat v období 
25. 11. 2021 – 30. 4. 2022

Způsoby konání:
v shromažďováním příspěvků na zvláštním bankovním úč tu –

č. účtu je uveřejněno na stránkách města www.chlumecnc.cz
a stránkách základní školy www.zschlumecnc.cz

v pokladničkami – 1 pokladnička je umístěna v Základní
škole v Chlumci nad Cidlinou

    – 1 pokladnička je umístěna v budově
Městského úřadu v Chlumci nad Cid-
linou

    – Další putovní pokladničky budou příle -
žitostně umístěné na akcích školy a měs -
ta (poprvé při zahájení adventu)

v prodejem předmětů (poprvé budou předměty prodávány
při zahájení adventu)

Na dar poskytnutý na zvláštní účet veřejné sbírky lze vy-
dat potvrzení, případně uzavřít darovací smlouvu, musíte se
však před platbou na účet domluvit na finančním odboru
e-mailem spicakova@chlumecnc.cz nebo na telefonním čís-
le 495 703 878.

Koupím JAWA, ČZ – motocykl, moped, skútr s SPZ i bez. Možno i díly a vraky.
Tel.: 777 589 258.

Svozy separovaného odpadu
PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:

(8. 12. 2021, 12. 1., 9. 2. 2022)
PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(15. 12. 2021, 19. 1., 16. 2. 2022)

Bc. Ladislava Zemanová, referentka správního odboru
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V průběhu krátkého povídání s osob -
nostmi spjatými s Chlumcem nad Cid -
linou bychom vám rádi přiblížili jejich
názory, přání a pohled na svět. Vnímá-
me je jako důležité a inspirující podněty
pro každodenní práci v našem městě.
Velmi nás těší, že pozvání přijal i Zde -
něk Solar, místní stavitel.

Přeji dobrý den. Úspěšně podnikáte
v obo ru stavebnictví, synové jdou v pod -
nikání ve vašich stopách. Co je klíčem
k úspěchu a jak vidíte budoucnost ve
stavebnictví i ve vztahu k vývoji cen?

Stavebnictví mě provázelo celým životem.
Můj tatínek byl vážený stavitel a děda založil
a do roku 1948 vlastnil pražskou stavební fir -
mu. Moje životní dráha byla tedy jasně určená a jako jediný
syn jsem automaticky následoval svoje předky. Od školy až
doposud jsem byl vždy spojen se stavebnictvím. A to po-
stupně, jako student, mistr či stavbyve doucí na stavbách,
stavební úředník státní správy, který stavby povoluje či jako
investor městských staveb. A po sametové revoluci se ze mě
opět stává stavitel, který si založil stavební fir mu. Vymýšlel jsem
investice pro jiné a potom i investice vlast ní, s vlastní realizací.
Stavebnictví mě neustále provázelo a spo lečně s manželkou,
stavební inženýrkou, provází dodnes.

První stavební zakázky jsou již 30 let staré. Vždy jsem byl
obklopen šikovnými řemeslníky, a to zaměstnanci i živnost-
níky. Můj úkol byl mít celoročně dost zakázek, což se nám
daří. Vždy jsme měli větší poptávku, než nám naše kapacita
dovolovala, a proto dáváme práci i jiným. Nikdy jsme nechtěli
být neúměrně velcí, ale byli jsme dostatečně odvážní. Každý
investor pro nás byl partnerem. U většiny těch nejvýznamněj-
ších jsme se stali dodavateli stálými. Jejich stavby realizuje-
me všude tam, kde nás o to požádají. Velmi si těchto lidí či
firem vážíme a je nám ctí pro ně pracovat. Bez ostychu mohu
říci, že jsme od obchodního vztahu přešli k přátelství. Rádi
se na zakázkách podílíme se svými subdodavateli především
z Chlumce nad Cidlinou a jeho blízkého okolí.

Jsme si vědomi úsloví, že kdo nic nedělá, nic nezkazí
a naopak. I nám se všechno nemuselo vždy podařit. Setkali
jsme se závistí, nepřejícností, zákeřností, neupřímností a in-
trikářstvím. Ale i tato poznání nás paradoxně posílila a vy-
čistila prostředí. Jsem toho názoru, že ten, kdo neumí v ži-
votě prohrávat, nemá právo vítězit. Každý má proto mít
možnost začít znovu, a poučen z nezdaru, lépe. Důvodů
k úspěchu je mnoho. Já ho přeji každému, protože když
budou všichni okolo mě úspěšní, tak úspěch v životě musí
potkat i mě.

Stavebnictví má dle mého názoru neustálou budoucnost.
Všechna odvětví potřebují budovat, opravovat a investovat
do staveb. Bez toho by se život zastavil.

Jako otec jsem hrdý na své děti. Velice si vážím jejich úspě-
chů v životě i v práci. Syn spolu s kamarádem z dospívání
založili firmu Bikers Crown, s.r.o. se sídlem v Chlumci nad
Cidlinou. Ta postupně rozšířila svoji působnost na celore-
publikovou úroveň. Vytvořili několik obchodních značek vy-
ráběných ve světě. Svoje výrobky potom exportují do mnoha
zemí, kde se stali uznávanými ve svém oboru. Někteří kon-
kurenti se snaží jejich „včerejší“ nápady „zítra“ napodobit. To
chápeme jako velké uznání.

Další otcovskou hrdost naplňuje dcera, inženýrka eko-
nomie. Stále rozšiřuje své vzdělání a úspěšně pracuje v nad-
národní finanční společnosti.

Jste Chlumečák a sledujete dění ve městě i ve státě.
Je po volbách, na co se máme připravit? Máte pro
nás nějaké poselství do dalších dní?

Chlumečákem nejsem od narození. Přistěhoval jsem se
sem v roce 1981. Nejkrásnějším městem pro mě tehdy bylo
moje rodiště jihočeský Písek. Postupem času jsem se stal
Chlumečákem. Uvědomoval jsem si to při každém návratu
z cest. Poznal jsem mnohé dobré lidi, našel jsem si řadu přá-
tel a kamarádů. Když se mě jiní ptali odkud jsem, vždy jsem
každému říkal s opatrnou hrdostí, že jsem z Chlumce nad
Cidlinou, prvního města našeho kraje při cestě z Prahy, kde
každého při příjezdu vítá zámek Karlova koruna. Hrdost se
postupně zvyšovala a výrazně ji ovlivňovaly úspěchy Chlu-
mečáků – muzikantů z ZUŠ, modelářů, mladých hasičů, spor-
tovců, divadelních ochotníků. Hrdý jsem byl i na schopnost
organizátorů pozvat do města známé kapely, na schopnost
jedinců založit tradici a v té vytrvat. Mám na mysli například
Chlumecké volejbalové léto, Klicperův Chlumec a podobně.

Vážím si všech šikovných lidí, kteří nečekají na milodary
a umějí se o sebe, svoji rodinu a ostatní či blízké, postarat.
Jako stavař znám hodně takových lidí. Jako Chlumečák si
také vážím těch, kteří dělají pro popularitu města hodně, ať
to jsou firmy, sportovní kluby nebo jiná společenství.

2 otázky pro… 
Zdeňka Solara, místního stavitele

Jako příklad hrdosti uvedu příběh, který jsem zažil ne-
dávno, a to 2. 10. 2021 v pražské Lucerně. Byl jsem s dce-
rou na koncertě kapely Komunál. Lucerna a její úžasný sál,
kde by chtěl hrát každý velký muzikant. Ne každé kapele se
to povede, ne každá kapela na to má. Většina špičkových
muzikantů zde koncertem oslavuje svá výročí. 2. října byla

Lucerna plná lidí milujících Komunál. Byli z celých Čech i ze
Slovenska. Úžasný zážitek. Před zahájením mě oslovil vedle
mě stojící pán. Ptal se, odkud jsem. Moje odpověď, že z Chlum -
ce, se setkala s uznáním. S pýchou mně oznámil, že Luboše
Suchánka také zná, a osobně. Že u něho kdysi spal. Potom
mně řekl, že je od Klatov a že jich přijel celý autobus a že
jsou mezi nimi i policisté fandící této kapele.

Zažil jsem krásnou atmosféru. Všichni každou písničku
zpívali s kapelou. Mnohokrát z pódia zazněl Chlumec. Pře-
běhl mně mráz po zádech, když celá Lucerna zpívala „Dej
Chlumec gól…“. Každý věděl, odkud je Komunál a kde je
Chlumec. Děkuji a blahopřeji Komunálu a všem jeho mu-
zikantům.

Nevzpomínám si na jinou chlumeckou kapelu, která by
naplnila sál Lucerny. Očekával jsem na titulní straně Chlu-
meckých listů fotografii z koncertu a také oficiální článek
od redakční rady. To se bohužel nestalo. Přesto jsem opti-
mista, a až bude příští rok Komunál slavit třicetileté výročí
svého vzniku, titulní stranu již získá. Za propagaci svého
města si to jistě zaslouží.

K volbám snad pouze to, že demokratické volby dopadly
tak, jak si většina voličů přála. Někteří byly s výsledky spo-
kojeni, jiní byli smutní. Všichni bychom však měli výsledky
respektovat. Z dosavadní opozice se stávají zodpovědní a z do -
sud zodpovědných by se měli stát respektující, pro společnost
spolutvořící politici.

Nyní s obavou sledujeme opětovný nárůst covidem ne-
mocných lidí. Chci věřit, že zodpovědnost každého z nás
a dodržování hygienických opatření společnost ochrání před
uzavíráním obchodů a služeb, před omezováním předvánoč-
ních a vánočních tradic.

Přeji vám hezké prožití svátků vánočních a hlavně hodně
zdraví a štěstí v novém roce.                        Zdeněk Solar

Děkuji za rozhovor. Vladan Kárník
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Mobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas

Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká Obec
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Přehled vybraných hodnot 
pro říjen 2021

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   7,0 m/s   21. 10. 2021

Náraz větru

Maximální hodnota:
                 14,5 m/s   21. 10. 2021

Srážky

Maximální denní úhrn:
                   0,6 mm   14. 10. 2021

Celkový úhrn:
                   2,4 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                    -2,5 °C   24. 10. 2021

Průměrná hodnota:
                     8,1 °C

Maximální hodnota:
                   25,4 °C     5. 10. 2021

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    38,8 %   10. 10. 2021

Průměrná hodnota:
                    86,1 %                      

Maximální hodnota:
                 100,0 %   28. 10. 2021

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
            1001,3 hPa   21. 10. 2021

Průměrná hodnota:
            1021,2 hPa                      

Maximální hodnota:
            1033,8 hPa   24. 10. 2021

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Zdroj dat:          http://moje.meteo-pocasi.cz/chlumec-nad-cidlinou-namesti/

Slovo 
šéfredaktorky
V mém dnešním „Slo-
vu“ bych se s vámi, milí
čtenáři, chtěla podělit

o velmi krásnou a hlavně zajíma-
vou zkušenost z práce pro Chlumec -
ké listy, které se věnuji již řadu let. 
V dnešním čísle jsme pro vás při-
pravili velmi poutavý příběh muže,
Chlumečáka, kterého osud zavál
pracovně do dalekých zemí. Před ně -
jakým časem jsem dostala kontakt
na člověka, jehož jméno mi bylo
vel mi povědomé z dřívějších let, ale
ne bylo mi jasné, kam ho zařadit. Roz -
 hodně jsem měla velký zájem na vá -
zat s ním pracovní kontakt a pokusit

se připravit pro vás zajímavé, a hlav -
ně netradiční čtení.
Můj příběh začal skoro detektivně.
Měla jsem se sejít s člověkem, které-
ho jsem nikdy neviděla, i když poz -
dě ji se ukázalo, že ho vlastně asi
trochu znám z dřívějška. Zjistila
jsem totiž, že spousta jeho známých
z Chlumce jsou lidé, které znám 
i já, protože jsou mi věkově blízcí.
Alespoň podle mého názoru jsme si
„sedli“ na první pohled a povídali
jsme si o jeho životě, ale hlavně o je -
ho pracovním nasazení pro Armá-
du České republiky. Fascinovalo mě,
jak člověk z celkem malého města
byl osudem povolán do zemí, jejichž
těžké osudy sledujeme především
na televizních obrazovkách či v ji-

ných médiích. Do zemí plných ne-
bezpečí, do zemí, kde nefungují zá-
kladní pravidla, na která jsme my
Češi zvyklí a která považujeme za
samozřejmost. Jak je člověk scho-
pen vydat ze sebe všechnu energii,
pracovat s maximálním nasazením
ve velmi těžkých přírodních, ale i so -
ciálních podmínkách. Z jeho velmi
poutavého vyprávění jsem cítila ne -
jen odhodlání pomoct druhým, ale
především hrdost na to, že my Češi
jsme schopný národ a dokážeme,
když je to potřeba, zvládat vypjaté
situace.
Jsem velice ráda, že jsem se s tako-
vým člověkem mohla setkat a vám
zprostředkovat zajímavé čtení.

Mgr. Milena Komárková

V neděli 12. 9. 2021 v 15.32 hod.
byl na operační středisko hasičů nahlá-
šen požár střechy v objektu bývalého
pivovaru v Chlumci nad Cidlinou. Po
pří jezdu prvních jednotek bylo zjiště-
no, že jsou ve 3. fázi požárem zasaženy
tři vzájemně spojené budovy (3. fáze po-
žáru – doba zachvácení celé plochy až
do doby, kdy se bude zmenšovat inten-
zita hoření). 

Zásah byl obtížný z důvodu složité
půdorysné dispozice historických a no -
vodobých budov v rozlehlém objektu –
zásah bylo možné provádět pouze z jed-
né části objektů, tím pádem nemohly

být síly a prostředky nasazeny efektiv-
něji pro zabránění šíření požáru; zásah
„z druhé strany“ objektů byl znemož-
něn pro protékající řeku a terén. Zasa-
hovalo se pouze z vnějšku budov bez
možnosti provést průzkum a hasební
zásah uvnitř objektu, kde docházelo
k ší ření požáru. Popadané střechy a kro -
vy znemožňovaly účinný požární zásah
na naskladněný hořící materiál.

Oheň se šířil dvěma směry a hasiči
se snažili tento postup zastavit. Na jed-
né straně jsme byli úspěšní a na druhé
straně přeskočil na čtvrtou střechu. Tam
se požár podařilo zastavit u štítové stře -
chy. Přes noc do rána požářiště hlídaly
čtyři jednotky a druhý den bylo místo

předáno majitelům, kteří si zajistili do-
hled nad objekty. Na místo zásahu se
hasiči vraceli celkem ještě třikrát, kdy
uhasili doutnající ohniska. Požární
zásah byl ukončen ve středu 15. 9.
v 18.29 hod.

Na tuto mimořádnou událost byl vy-
hlášen 3. stupeň požárního poplachu
a zasahovalo zde 15 jednotek hasičů.
Plocha požářiště byla celkem 1500 m2,
kde vznikla mnohomilionová škoda.

Touto cestou bych chtěl poděkovat
všem zasahujícím hasičům za odvede-
nou práci při této náročné mimořádné
události.
                          Martin Lochman
                          velitel zásahu 

POŽÁR BÝVALÉHO PIVOVARU



Na konci června schválili poslanci balík změn v exeku-
cích. Novinkou je i tzv. milostivé léto, které se koná od 28. říj -
na 2021 do 28. ledna 2022. Lidé budou mít příležitost se
alespoň částečně vymanit z dluhové pasti a začít znovu žít
normální život.

Týká se to dluhů, které mají lidé vůči veřejné správě, a to
včetně institucí s jakýmkoli státním podílem. Jde třeba i o pod -
niky s účastí města. 

Jedná se o podanou ruku odpovědným dlužníkům, kteří
chtějí svůj problém vyřešit a často vystoupit z šedé zóny a za -
pojit se do standardního socioekonomického života. Součas -
ně je to výhodné i pro řadu věřitelů, protože dlužník získává

motivaci splatit svůj dluh, z kterého by věřitel často neviděl
ani korunu. Vyloučeny z něho jsou například pokuty od poli -
cie nebo náhrady za spáchanou trestnou činnost. 

Poradíme vám
Nejste si jisti, zda na vaše exekuce můžete využít akci Mi -

lostivé léto? Nevíte, jak postupovat, abyste této mimořádné
akce mohli využít? Kontaktujte nás a domluvte si s námi schůz -
ku. Vyhodnotíme, zda zákonné podmínky splňujete a pokud
ano, celým procesem vás provedeme.

Poradna pro lidi v tísni, 
Kotěrova 847, Hradec Králové 500 03, 
mob.: 777 737 612, tel.: 495 591 382, www.charitahk.cz.
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Výstava Židé v gulagu sice dosud procestovala hned ně-
kolik českých měst a k vidění byla i ve světě, ale Chlumci nad
Cidlinou se dosud vyhýbala. To napravila senátorka za Par-
dubicko, Chlumecko a Přeloučsko Miluše Horská, která ex-
pozici přivezla do prostor zrekonstruované Zubatovské kaple.
K vidění zde byla od 31. října do 26. listopadu 2021 a našla
si své pozorné diváky jednak mezi širokou veřejností, ale
také mezi žáky a studenty.

Více než tři desítky z nich se účastnily již i slavnostního
zahájení, které se uskutečnilo 31. října odpoledne. Prostor
kaple se zaplnil a vedly se debaty o naší historii, ale i o tom,
zda děláme dost proto, abychom její nejchmurnější okamžiky
nemuseli prožít znovu.

Osud těchto židovských obyvatel Československa přiblí-
žila i hostitelka akce, senátorka Miluše Horská, která vysvět-

lila, že asi 5000 Židů uprchnulo před Hitlerem do Sovětské-
ho svazu v naději, že zde najdou klidný azyl a že se jim zde
nebude vést hůře než v nacisty okupované zemi. „Ovšem
řada z nich se stala obětí perzekucí sovětské tajné policie
NKVD, která je zatkla, narychlo odsoudila za nelegální pře-
chod hranic nebo za špionáž a poslala do pracovních táborů
na Sibiři. Odtud se již někteří nevrátili“, dodala Horská, podle
které otevírá tato výstava dosud velkou neznámou kapitolu
našich dějin.

„A měli bychom se ptát, zda jsou tyto události již vyše-
třeny a skutečně dostatečně zpracovány, zda jsme skutečně
již dostatečně poučeni z těchto hodně temných událostí na-
šich dějin a zda děláme dost pro to, abychom se jasně vyme-
zili vůči jakýmkoli antisemitským projevům a zločinům proti
lidskosti“, sdělila dále senátorka.

O významu historie pro současnost a o nutnosti si při-
pomínat významné historické události promluvil také sta-
rosta Chlumce nad Cidlinou Miroslav Uchytil. Osudy židovské -
ho obyvatelstva Chlumce nad Cidlinou pak přiblížil Arnošt
Vidourek, farář z farnosti Chlumec nad Cidlinou. Pavel Bal-
dík, zastupitel, člen kulturní komise a kronikář města, se-
známil publikum s plánem instalovat po městě tzv. kameny
zmizelých, které chtějí v Chlumci pokládat v roce 2022. His-
torii a současnost Zubatovské kaple, v níž je výstava insta-
lována, pak popsala Helena Krátká, vedoucí Městského mu-
zea Loreta.

Výstava „Židé v gulagu“ se věnuje osudům českosloven-
ských Židů v sovětských pracovních táborech v období druhé
světové války. Autory výstavy jsou historici Jan Dvořák a Adam
Hradilek z Ústavu pro studium totalitních režimů.

Senátorka Miluše Horská
pøivezla do Chlumce nad Cidlinou

putovní výstavu Židé v gulagu

Svěcení kapličky v Újezdě
Újezd je malá vesnička na pomezí Královéhradeckého

a Pardubického kraje. Historicky je však spjata s bývalým
chlumeckým panstvím a bývalým chlumeckým okresem. Prá -
vě zde, v sobotu 25. září 2021, proběhla mimořádná akce,
při níž byla slavnostně vysvěcena replika původní újezdské
kapličky, která je zasvěcena Panně Marii. Než se dostaneme
k slavnostnímu aktu posvěcení kapličky, připomeňme si
v krátkosti její historii.

Kaplička s obrazem
Matky Boží byla posta-
vena kolem roku 1737.
Postavil ji Matěj Šimák
z čp. 1, jeden z nejstar-
ších usedlíků v Újezdě.
Z dochovaného vyprá-
vění víme, že byla snad
postavena jako poděko-
vání za záchranu dítě-
te, před kterým se v tom
místě zastavil vůz se
splašenými koňmi. Zda
to bylo některé z dětí
Matěje Šimáka, však ne -
víme. Kaplička sloužila
domácím i pocestným
dlouhých 240 let. V ro-
ce 1977 byla však bar-

barsky zbourána, aby uvolnila místo pro terénní úpravy v okolí
křižovatky. Na tomto místě je důležité připomenout duchov-
ního pastýře vápenské fary, do jejíž správy patřil i filiální
kostel v Újezdě s kapličkou, pana faráře Josefa Pohorského.
Za jeho dlouhého působení na vápenské faře byla na koste -
le sv. Jiljí v Újezdě opravena fasáda, generálně opravena věž
kostela a položena nová střešní krytina. Uvnitř kostela by-
ly zrestaurovány oltáře a provedena generální oprava var-
han. Pan farář Pohorský byl velice oblíben v celé vápenské
farnosti, a to nejen samotnými farníky. Ve své starostli-
vosti o farnost velice těžce nesl zboření kapličky, která pat-
řila k farnosti. 

Po několika letech se se svým zármutkem ze zboření
kapličky svěřil panu Milanu Vosáhlovi z Újezda čp. 2. Pan
Vosáhlo plně chápal jeho zármutek a rukou dání mu slíbil,
že „jednou“ postaví v Újezdě kapličku novou, stejnou, jaká
tu stála. Muselo uběhnout dlouhých čtyřicet let, než se panu
Vosáhlovi podařilo daný slib splnit a za pomoci řady přátel
postavit kapličku novou. Pan farář Pohorský již dávno není
me zi živými, ale jistě sledoval celou sobotní slavnost z ne-
beských výšin. Jak po-
znamenal pan Martin
Černý ve svém proslovu:
„Takovýchto význam   -
ných udá l ostí je v na-
šem životě jako šafránu,
a proto ať nová kaplič-
ka především spojuje
všechny oby vatele naší
obce, v tom nejlepším
smyslu slova.“

Celá slavnost zača-
la v jednu hodinu po
poledni slavnostní mší
v újezdském kostele.
Mši celebroval pomoc-
ný biskup Královéhra-
decké diecéze Mons. Jo -
sef Kajnek za asistence
vápenského faráře Mgr. Jiřího Kvaše. Po slavnostní mši ná-
sledovalo svěcení nového praporu Sboru dobrovolných ha-
sičů v Újezdě u Přelouče. Hasičský prapor dal zhotovit na
svoje vlastní náklady pan Milan Vosáhlo a daroval ho míst -
nímu hasičskému dorostu. Svěcení praporu byli přítomni
vrcholní funkcionáři Okresního sdružení hasičů v Pardubi-
cích, pánové Bohuslav Cerman a Martin Pištora. Po tomto
významném aktu se přítomní účastníci odebrali z kostela
k nové kapličce. Se slavnostním projevem vystoupili pan
Milan Vosáhlo, Ing. Roman Línek MBA, náměstek hejtmana
Pardubického kraje, Bohuslav Cerman a Martin Černý. Po
slavnostních projevech došlo k posvěcení nově postavené
kapličky. Jak zdůraznil královéhradecký biskup Mons. Josef
Kajnek, výstavbou nové kapličky byl splněn daný slib, ale
také především její stavba duchovně obohatila nejen obec
Újezd, ale i celý zdejší kraj. Popřál zdejším občanům, aby
jim nová kaplička poskytla duchovní útěchu a sloužila ku
slávě Panny Marie, tak jako ta kaplička předchozí.

Výstavba kapličky by nebyla možná bez dárců a pomoc-
ných rukou. Poděkování patří především dárcům, kteří pod-
pořili výstavbu kapličky: Jaroslavu Jiráňovi, Martinu Hory-
novi, Miroslavu Siručkovi, Ing. Romanu Línkovi, Martinu
Černému, Václavu Sůrovi, Ladislavu Urlichovi, Dobroslavu
Netíkovi, Romanu Novákovi, Jakubu Vosáhlovi, Jiřímu Ma-
tysovi a mnoha dalším drobným dárcům z řad občanů obce
Újezd. Velké poděkování patří Sboru dobrovolných hasičů
obce Újezd, újezdskému sportovnímu klubu TJ Sokol Újezd
a také Obci Újezd.

Lubomír Havrda

Milostivé léto – 
šance vymanit se z dluhové pasti



riálu a techniky. 6. polní nemocnice poskytovala zdravotnic-
ké zabezpečení příslušníkům mezinárodních sil ISAF a také
humanitární pomoc místnímu obyvatelstvu. Podařilo se nám
zde otevřít školu i pro dívky. Město Kábul nacházející se v nad -
mořské výšce 1850 je obklopeno okolními horami s vrcholy
dosahujícími až 4000 m. Vysoké teploty i prachové bouře
s bakteriemi prověřily odbornost našich lékařů, kteří zvládli
místní podmínky skvěle. Překvapila mě skromnost obyvatel-
stva a po návratu do ČR jsem si uvědomil, jaké výborné škol-
ství a zdravotnictví máme.

Na jaře 2003 byl vyslán kontingent AČR do operace
IZ SFOR do Basry v Iráku. Cílem bylo přispět ke stabilizaci
bezpečnostní situace v irácké republice a poskytnout hu-
manitární pomoc jejich obyvatelům. V září 2003 jsem od-
letěl s kontingentem AČR do Iráku. Kontingent AČR tvořilo
270 českých vojáků, příslušníků 7. polní nemocnice, Vojen-
ské policie, Národního podpůrného prvku, skupiny CIMIC.
V rámci humanitární pomoci byly ve spolupráci s organiza-
cemi ADRA, Člověk v tísni předány dary pro místní nemoc-
nice a školy. 

V misích jsem byl personalistou – příslušníkem štábu
velitele a podílel se na úkolech při chodu polní nemocnice

a kontingentu. Zkušenosti ze zahraničních misích jsem využil
jako personální manažer v zahraniční firmě Panasonic Auto -
motive Systems Czech, s.r.o. a také u Zdravotnické záchranné
služby Pardubického kraje.

Na všech misích, kterými jsem prošel, mi postupně do-
cházelo, že my Češi jsme velice odvážní a pracovití, že jsme
lidé, kteří chtějí a umí pomoci druhým v nouzi a že jsme vý-
bornými odborníky, kteří mají na čem stavět. To se týká ne -
jen historie našeho národa, ale i naší výchovy a našich vzo-
rů. Ně kdy jsme až zbytečně skromní a teprve příslušníci
jiných národů nás upozorní na to, že jsme dobří a že na to,
co děláme, máme.

Každý člověk má, nebo by aspoň měl mít, nějaký sen.
Mým velkým snem bylo vzít svého, dnes již dospělého, syna
do Afganistánu jako turistu. Ukázat mu ne hrůzy tamního
života, ale krásy této země, zejména potom nádherné hory.
Ale vzhledem k současné situaci si myslím, že se mi tento
sen asi nikdy nesplní… Přesto jsem rád, že jsem měl mož-
nost účastnit se zdravotnických misí a zažít situace, které se
v každodenním životě neobjevují. 

Přeji všem čtenářům Chlumeckých listů pevné zdraví.
S pozdravem Ing. Pavel Číža
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V neděli 12. prosince 2021 začne platit nový jízdní řád
Národního dopravce České dráhy. Ve stručném přehledu lze
konstatovat, že v našem regionu k zásadním změnám nedo-
chází, pomineme-li pokračování železniční tratě z Měs tce
Králové do Křince (na trati Jičín – Nymburk hl. n.). Na této
trati dochází na základě rozhodnutí a požadavku Středo-
českého kraje na dopravní obslužnost k významnému ome-
zení osobní dopravy trati Městec Králové – Křinec. Vlaky
pojedou pouze v sobotu a v neděli v počtu pěti párů vlaků,
a to celoročně, tedy v pracovní dny jezdit nebudou. Navíc,
podle současného návrhu jízdního řádu ke dni redakční rady
Chlumeckých listů, prakticky nejsou přípoje od vlaků (na vla -
ky, ze) ve směru Chlumec nad Cidlinou, kromě jednoho vlaku.
Pojďme ale do naší chlumecké železniční stanice:

Na trati do (z Hradce Králové i do) z Prahy změny nejsou,
dopravní obslužnost zastávek mezi Chlumcem nad Cidlinou

a Velkým Osekem zajišťují dále, jako v letech minulých, spěš-
né vlaky z (do Trutnova). Největší změnou je vynechání osob-
ního vlaku 5709 směr Nový Bydžov a dále Stará Paka, který
jezdil v 10:32, v pracovní dny. Naopak v pracovní dny jede
osobní vlak 5707 v 8:32. Další spoje jsou prakticky bez pod-
statných změn. Na těchto vlacích dochází k již avizovanému
nasazení motorových vozů řady 843, místo řady 810, kromě
pondělního časného rána, kdy na vlacích Os 5701/5702
a 5707 pojede „osmsetdesítka“. Trať z Chlumce nad Cidlinou
do Městce Králové rovněž bez podstatných změn, kromě
nového spoje 15654 v 6:25 s průjezdem až do Městce Krá-
lové, příjezd v 6:40, tato „zrychlenka“ tedy nezastavuje na
zastávkách. Tolik ve stručnosti k vlakovému jízdnímu řádu
ČD 2021/2022.

Železniční okénko, s jízdním řádem, vám otevřel 
Bob Špecinger

Železniční okénko

Účastník misí – Ing. Pavel Číža
Dnes vám chceme, milí čtenáři, představit člově-

ka pocházejícího z našeho města, kterého osud pra-
covně zavál do vzdálených zemí…

Narodil jsem se v Chlumci nad Cidlinou, kde jsem cho-
dil do základní školy. Absolvoval jsem SPŠ strojní v Hradci
Králové a následovala Vojenská fakulta Vysoké školy dopra-
vy a spojů v Žilině obor stavební železniční stroje. Dětství
jsem převážně strávil na hřišti pod sokolovnou, v dospělosti
jsem hrál basketbal za Sokol Chlumec n. C. Po ukončení VŠ
jsem řídil výrobně – opravárenskou pobočku železniční tech -
niky v Pardubicích. 

Od roku 1995 jsem začal pracovat v Hradci Králové na
Úřadě zdravotnického zabezpečení AČR jako personální

manažer. Podílel jsem se na vysílání vojenských lékařů a zdra -
votníků do zahraničních misí v Bosně a Hercegovině a Koso-
vu. Měl jsem možnost navštěvovat naše vojenské zdravotníky
a viděl jsem také místo největšího masakru v Evropě Srebre -
nica po druhé světové válce. Na jaře 1999 jsem byl členem
týmu, který připravoval 6. polní nemocnici, která v dubnu 1999
byla vyslána do humanitární mise AFOR v Albánii a následně
do Turecka na pomoc po ničivém zemětřesení. 

Po 11. září 2001 jsme již připravovali plně profesionální
6. polní nemocnici, která byla vyslána v dubnu 2002 do Ká-
bulu v Afghánistánu. Kontingent tvořil 130 osob, této mise
ISAF jsem se zúčastnil. Velkokapacitním letadlem AN 124
Ruslan bylo během dvou týdnů přepraveno 1040 tun mate-
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Stará øemesla – CIHLÁŘSTVÍ
(poslední letošní výlet)

Dějiny lidstva
jsou i dějinami ci -
hel. Tento sta veb -
ní materiál pro šel
tisíciletým vývojem
a zatěžkávací zkou -
škou času, kterou
se nemůže jen tak
něco po chlubit. Pa -
 mát   ky stavěné z ci -
hel stojí tisíce let
a jsou důkazem je -
jí kvality. Cihla v ne -
pálené formě spa t -
řila světlo světa již
někdy v rozmezí
8 500 – 7 500 let
před naším leto -
po čtem. Později se
ukázalo, že po vý-
palu má cihla mnohem lepší vlastnosti a lépe odolává po-
větrnostním vlivům. Dochované pálené cihly pocházejí ze
starověkého Říma zhruba 400 let před naším letopočtem.
Ve středověku cihla nahrazovala dosud používaný kámen,
kterého začal být nedostatek. Postupně se vylepšovala kva-
lita cihel, způsob jejich výroby i technologie zdění až do po-
doby, jak je znáte v současnosti.

Dnes si připomeneme další staré řemeslo – cihlářství,
které vzniklo už ve středověku.

A co měl takový cihlář na práci? Nejprve museli tzv. hli-
náci vytěžit cihlářskou hlínu. To je směs jílovitých nerostů,
křemenného písku a jiných materiálů. Tato hlína se těžila
nejčastěji blízko cihelny a místu se říkalo hliniště. Vytěže-
ná hlína se nechala přes zimu uležet, aby promrzla. Na jaře
museli cihláři z hlíny a vody utvořit plastickou hmotu, která
bude mít po vysušení určitou pevnost a bude držet tvar. Po-
tom se hlína dusala do dřevěných, později do plechových fo-
rem, kterým se říkalo kadluby. Jeden kubický metr hlíny
stačil asi na 230 cihel. Zručný cihlář vyrobil až 300 kusů ci-
hel za den. Po vyklopení z forem bylo potřeba surové cihly
sušit. Nejdříve se sušilo jen přirozeně venkovním vzduchem,
později se stavěly sušárny. Po vysušení, které trvalo asi 2 mě -
síce, už cihly putovaly do pecí k vypálení. Topilo se pozvolna
od 120 °C až do 900 °C. Následně musely cihly v cihelně dlou -
 ho chladnout. Dříve se cihly pálily v milířích za pomoci dře vě -
ného nebo kamenného uhlí, pece se začaly stavět později.

Původně cihly nesloužily jen ke konstrukci stěn, ale i ja-
ko podlahové dlaždice v chrámech. Vyráběli si je sami ře-
holníci. Teprve ve 13. století se u nás začaly pálené cihly uží-
vat hlavně ke stavbě svislých konstrukcí. I když kámen stále
platil za hlavní stavební materiál, například katedrála svaté-
ho Ducha v Hradci Králové je celá z cihel.

Při středověkých klášterech byly cihelny spojeny s hrnčíř -
skou dílnou a vyráběly střešní krytiny, cihelné tvarovky, kam-

nové kachle, roury nebo podlahové dlaždice. Proto se jedněm
cihlářům říkalo zdicí (cihly na stavbu) a druhým cihláři kry -
cí (tašky na krytí střech).

Cihláři museli uzavírat smlouvy s majiteli panství, kde se
těžila hlína, a místo peněz za nájem odevzdávali někdy až
polovinu množství vyrobených cihel.

V 16. století začal počet cihelen vzrůstat, protože šlo o vý -
nosné podnikání. Cihelny vlastnila šlechta, církev, město nebo
zámožní měšťané.

Na konci 18. století se podle německého vzoru vytvořila
norma pro velikost cihel 6,5x14x29 cm, která s malými od-
chylkami platí dosud.

Od poloviny 19. století začala vznikat průmyslová výroba
cihel. Tradiční výroba cihel se na venkově udržela až do po-
čátku 20. století i navzdory tovární výrobě. Dnes už se jejich
ruční výrobou zabývá jen pár nadšených lidí a cihlářské ře-
meslo zaniká.

Úroveň i kvalita cihel byla různorodá, proto si cihelny
začaly svoje zboží značkovat. Značky neboli kolky se na
cihlách v českých zemích používaly od 15. století, kdy bylo
takto označováno jen obchodní zboží. Cihly byly kolkovány
jménem nebo iniciály majitele cihelny, u obecních cihelen
to byly třeba názvy obce. Vrchnostenské cihelny používaly
hlav ně erby. Čísla na cihlách označovala většinou číslo pra-
covní skupiny. Někdy se do „kolkování“ pustila i zvířata, když
se při sušení po cihlách proběhla. Cihly se stopami jsou vy -
hledávaným sběratelským artiklem.

Když se řeklo o cihlách…
Nejstarší formou cihel jsou cihly nepálené. Ty se sušily

na slunci a říkalo se jim vepřovice, protože obsahovaly
plevy a vepřové štětiny. Pro zlepšení izolačních vlastností se
přidávaly také piliny nebo sláma. Kvalita vepřovic byla ale
daleko menší než u cihel pálených. Výroba nepálených cihel
nebyla nikdy řemeslem. Lidé si je jako materiál pro stavby
zhotovovali sami. Vysoce kvalitní pálené cihly, které při po-
klepu „zvonily“, se nazývají zvonivky (klinker). Pro cihláře
byla dobře zvonící cihla chloubou. Vysokým cihlám se říkalo
buchty. Na stavbu klenby se používaly klínovité cihly zvané
klenáky. Dnešním názvům cihel, jako jsou lícovky, věncovky,
příčkovky, duté cihly a další, by asi tehdejší cihláři vůbec ne-
rozuměli.

Kdo se chce podrobněji seznámit s cihlářstvím a vším, co
s ním souvisí, doporučujeme pročtení knih, jejichž tituly jsou
uvedeny na konci článku.

A nyní nasedáme na kolo nebo vyrazíme pěšky
na podzimní procházku do nedalekých míst, kde dří-
ve cihelny stávaly. Někde možná ještě objevíte stopy po
tom, co tady zanechali naši předkové. Po vlastních cihelnách
nezbylo vůbec nic, ale při troše fantazie se můžete ocitnout
v časech minulých.

Výlet začneme nedaleko vlakového nádraží v Chlumci nad
Cidlinou. Pokud zajedete mezi 3. a 4. halu firmy BUILDING
PLAST (výroba barev a laků Sokrates), můžete si před sebou
představit místo, na němž kdysi stávala stará obecní cihelna.
Majitelem byla tedy obec a cihelnu pronajímala. O výši nájem -
ného byly vedeny neustálé spo ry. Koncem 60. let 19. století
došlo ke zrušení cihelny v souvislosti s budováním železnice
na trati Velký Osek – Trut nov. Byla zbourána pec, ale zůstal
domek obývaný nájemcem cihelny. Ten obec dále pronajíma -
la. Známý chlumecký podnikatel pan Belichar měl v domku
dílnu a chtěl zde vybudovat slévárnu. Tu nakonec založil
v mís tech, kde dnes sídlí Kovoplast. Domek u bývalé cihelny
byl stržen při rozšiřování vlakové stanice v 60. letech minu-
lého století.

Abyste projeli místa, která jsou pro vás třeba ještě neob -
jevena, musíte objet trať ulicí Spravedlnost. Na křižovatce, kde
začíná Průmyslová ulice, odbočte vpravo. Projedete kolem fir -
my Bidfood a pokračujte po lesní cestě (nemělo by být po dešti,
jinak trochu náročnější terén!). Na konci areálu této firmy sto -
čte směr vlevo (vpravo byste se dostali na začátek cesty u trati
a zase k místu bývalé obecní cihelny). Po chvíli dojedete k oplo -
cené části lesa, kde lze vidět ještě torzo hájenky. Ta patřila ob -
ci Nepolisy. Můžete pokračovat dál místem zvaným Na Kou-

tech a na další odbočce se vydejte vpravo. Brzy se dostanete
do míst, kde začíná Chlumecký rybník (na zývaný dříve Staro -
chlumecký), jehož část lze celou objet do ko la. Cesta vede ta -
ké kolem Lužeckého potoka, který Chlu mecký rybník napájí.
Je tam opravdu krásně a pestře zbarvené listy stromů podtr -
hují idylu zapadlého kouta nedaleko našeho města. Až se po -
kocháte, vraťte se stejnou cestou k ná draží do Chlumce. Chlu -
mecký zámek uvidíte zase z úplně jiné strany.

Od nádraží zamíříme k další cihelně. Panská cihel-
na bývala v místě
u dnešní sokolov-
ny. Jedná se zřejmě
o nej star   ší cihelnu
ve měs tě. Letopočet
vzniku jsme nezjis-
tili, ale s ur čitostí
v minulém století
již ne stála. Poze-
mek získalo město
při po zemkové re-
formě v roce 1925
a následně jej pro-
dalo Sokolům. Sní-
žený terén na místě
dnešního sportov-
ního areálu pravdě -
podobně vznikl těž -
bou hlíny.

Třetí cihelna tzv. spolková stávala pod bývalou nemoc-
nicí a byla založena koncem 90. let 19. století třemi chlu-
meckými podnikateli. Podle jednoho z nich nesla jméno
Babičkova. Jednalo se o cihelnu kruhovou, ale její kapacita

Práce hlináků a cihlářů

Kruhová cihelna

  Cihla s kolkem      Cihla se stopou      Cihla s erbem

Hladina Chlumeckého rybníka

Cihla s vyobrazením erbu 
rodu Kinských (vystavena v Loretě)

Cihla s kolkem z panské cihelny
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nebyla veliká. Byla zde zřízena i kantýna s výčepem piva.
Dělnické domky byly ještě dlouho obývány i po zrušení ci-
helny. Do míst bývalé cihelny se dostanete cestou od sběr-
ného dvora do kopce Palackého ulicí (stejný název ulice ja-
ko hlavní silnice na Krašov). Na jejím konci se nachází dům
číslo 142, v jehož objektu bývala kancelář cihelny a ubytov-
na. Po obou stranách cesty jsou patrny zbytky valů po těžbě
cihlářské hlíny.

Odtud pokračujeme do obce Olešnice. Díky pečlivým
záznamům místních kronikářů můžeme nastínit, jak to ten-
krát bylo.

Začněte na dolním konci obce u malého rybníčku. Stojí
zde stavení číslo 7, jež bývalo součástí statku vzniklého v ro -
ce 1811. Ten koupili v roce 1870 František a Anna Kysilkovi.
Hospodařili na něm do roku 1883, kdy jej rozdělili synům
Janovi a Františkovi.

V roce 1896 se Františku Kysilkovi zjevila ve snu pan-
na Marie a nabádala ho, ať postaví cihelnu, že se mu dobře
povede. Tak se píše v Pamětní knize obce Olešnice z let
1772–1963. Proto se František Kysilka hned toho roku pus-
til do stavby cihelny „hicovky“ (hicovka – provizorní vypa-
lovací pec) na nedalekém poli u silnice. Společníkem cihel-
ny se stal jeho bratr Jan a v Olešnici vzniká cihlářská firma
Bratři Kysilkové. Ti později pomýšlejí na zvýšení výroby,
proto v roce 1898 kupují další pole, kde vzniká modernější
kruhová cihelna.

V roce 1899 postavili bratři Kysilkové ubytovnu pro za-
městnance cihelny. Z důvodu chybějících strojů bylo potře-
ba velké množství mužů – cihlářů. Ostatní členové rodin vy -
konávali v cihelně drobnější práce. Budova s popisným
číslem 44 byla v roce 1956 zbourána a na jejím místě dnes
stojí Kulturní dům.

V roce 1901 pořídili bratři Kysilkové nové parní a kera-
mické stroje a výroba cihel se tím zjednodušila. V roce 1915
předal František Kysilka cihelnu svému synu Rudolfovi a Jan
Josefovi. Posledními majiteli tedy byli bratranci Rudolf a Jo -
sef Kysilkovi. Cihelna postupně ukončovala svoji výrobu
během 2. světové války z důvodu nedostatku uhlí a po válce
byla znárodněna.

V roce 1953 byla cihelna zcela zbourána a materiál byl
použit na výstavbu nového družstevního kravína. Podle pa-

mětníků stál ještě v šedesátých letech minulého století její
25 metrů vysoký komín.

A co bylo s cihelnou dál?
Olešnickou cihelnu nám dnes připomíná jen oplocený

areál mezi domky č.p. 40 a 25, který je v mapách veden ja -
ko skládka. Naštěstí už ale toto místo jako skládka nefun-
guje a jeho povrch byl rekultivován.

Při návštěvě Olešnice si můžete prohlédnout historické
pomníky a křížky. Na budově obecního úřadu se nachází

Kysilkova vila v Olešnici

Olešnická cihelna (archiv Petra Vokatého)

Součást oplocení bývalého statku v Olešnici 
s ukázkou kolkovaných cihel

Cihla z firmy Bratři Kysilkové

pamětní deska věnovaná obětem války. Za pozornost určitě
stojí místní knihobudka. Svojí velikostí nepatří mezi největší,
ale je určitě jedna z nejkrásnějších! Tak schválně, jestli ji na-
jdete! Dvě dětská hřiště vybízejí malé návštěvníky, aby se
pořádně vydováděli.

Posezení u Olešnického rybníka na lavičce bude příjem-
nou tečkou za dnešním výletem.

Ukázky výrobků ze vzdálenějších cihelen:

Dnešní vyprávění končí. Snad jsme vám přiblížili alespoň
okrajově další ze zaniklých řemesel a trochu vás provětrali
podzimní přírodou. Možná někde doma objevíte cihly a po-
znáte, odkud pocházejí. Dosud nevznikl ucelený přehled
všech kolků, ale něco už se vám rozluštit podaří.

V článku byly použity některé informace z knihy Řemes-
la a výroba, A. a V. Vondruškovi, Řemesla našich před-
ků, Janotka, Linhart, Pamětní kniha obce Olešnice z let
1772–1963

Další zdroje jsme čerpali z internetu a v Okresním archi-
vu Hradec Králové.

Velké poděkování patří paní Mgr. Heleně Krátké
a Ing. Jiřímu Vopálkovi za poskytnutí informací o chlu-
meckých cihelnách a panu Petru Vokatému za zapůjčení
rodinné fotografie olešnické cihelny. Cenné informace nám
poskytl i pan Pavel Jelínek st. z Olešnice a paní Dagmar
Šimerdová z Chlumce n. C. Historické fotografie jsme
mohli získat z webových stránek obce Olešnice, kam je peč-
livě vkládá starosta obce, pan Pavel Procházka.

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

Inzerát, týdeník Pernštýn, 22. července 1884

Cihelna

Cihelna

Cihelna 1990

Pohled na Olešnici s typickou dominantou – 
komínem Kysilkovy cihelny, ještě než byl odstřelen
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Období adventu i čas Vánoc, Boží
přicházení, bychom si měli naplno pro-
žít v lásce a pokoře. A nést si obojí s se-
bou dále do celého roku, světlo Vánoc
pociťovat každý den a vnímat jako pří-
slib a naději. Bůh k nám přece přichází
neustále. Hospodinův příchod je červe-
ná nit, která se táhne celou Biblí a pro -
chází všemi věky.

V souvislosti s prosincovým časem
se mi vynořuje jedna silná vzpomínka
z mládí. Babička z otcovy strany, Marie,
již žila v domově důchodců v Černoši-
cích. Se svou druhou babičkou jsme se
za ní občas z třígeneračního rodinného
domu v Radotíně vydaly. Byly to takové
„tajné“ výpravy. Po rozvodu u nás ze
strany mé maminky totiž zapůsobil
„syndrom zavrženého rodiče“, a bohužel
i zavržení otcových rodičů. Všichni jste
asi o podobných případech někdy slyšeli. 

Během jednoho prosincového dne
jsme se, společně s mladším bratrem
Mirkem, nepozorovaně vyplížili z domu,
abychom se vyhnuli sporu a hádce. Bylo
mi devatenáct a bráškovi patnáct. Vy-
dali jsme se stopem do Černošic. Nesli
jsme s sebou ozdobenou jedlovou větev,

čokoládu a pomeranče. Ve vrátnici do-
mova důchodců nám však stroze ozná -
 mili, že je vstup zakázán kvůli epidemii
chřipky. Museli jsme odejít, ale za chví-
li jsme se nenápadně zahradou vrátili
a nahlédli do recepce. Naštěstí tam prá-
vě nikdo nebyl a my jsme stihli rychle
proklouznout dovnitř. Opatrně jsme
stou pali po schodech a zamířili do po-
koje za babičkou. Ležela na své posteli
a spala, stejně jako ostatní ženy okolo
ní. Přinesené dárky jsme rozložili na ba-
biččin noční stolek a chvíli jsme se na
ni s dojetím dívali. Byla hubená, bledá,
ve tváři však měla klidný a odevzdaný
výraz. Cítili jsme k ní lásku a tiše se v du -
chu pomodlili. Potom jsme odešli stejně
tichounce, jako jsme dovnitř pronikli. 

Vydali jsme se pak ještě pěšky do
míst, kam nás vedly vzpomínky na dět-
ství. V Mokropsích jsme se zastavili
u míst ního kostelíka, do kterého jsme
s babičkou jako malí chodívali. Pak
jsme vstoupili na ledem pokrytou Be-
rounku a pozorovali majestátní zasně-
žený les a vysoké skály pod zimní ob-
lohou. Cítili jsme na prchavý okamžik
zvláštní a silnou sounáležitost a záro-

veň nás obestřel jasnozřivý pocit, že
jsme svou babičku viděli naposledy. Zá-
blesk intuice. Uvědomovali jsme si v té
chvíli, že nás nic nemůže připravit o na -
ději a o víru, měli jsme dojem, že ve ve-
lebném tichu se dotýkáme kosmu. Tu-
šili jsme, že spoustu tvrdých životních
zkoušek ještě budeme muset unést, ja-
ko ostatně každý. Po očistném adventu
života však přichází spása a je tu s ná-
mi věrně bezpodmínečná láska. 

Olga Nytrová

Dveøe adventu 
se tiše pootevírají
Dveře adventu se tiše pootevírají
tvoje dětství tě drží za ruku
Vynořují se tichá slova
křehké vzpomínky
Dveře adventu se tiše pootevírají
tvoje naděje tě drží za ruku
zaslechneš neslyšné kroky
víš o vzdálených vůních
Dveře adventu se tiše pootevírají
v srdci vnímáš nejbližší blízkost
do své náruče
tě bere samo Světlo

Olga Nytrová

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Malý pøedvánoční pøíběh

Když dítě nedělá stejné věci jako ostatní děti a rodi -
če (případně pěstouni) si nejsou jistí, jak mu pomoci,
nabízíme svou podporu a pomoc. 

Obtíže dítěte mohou být různé. Dítě se možná narodilo
nedonošené nebo mu nejde zvedat hlavičku jako ostatním
dětem. Nebo je třeba už starší a pořád nemluví. Je také mož -
né, že některý lékař nebo někdo jiný vyslovil podezření na
určitou diagnózu. Nebo ji i přímo určil. Dysfázii, autismus,
epilepsii, dětskou mozkovou obrnu, zrakové postižení, ně-
jaký genetický syndrom nebo něco jiného. 

Prostě chvíle, kdy si rodiče či pěstouni nejsou jistí, co a jak
mají dělat s dítětem dál a v hlavě se jim honí otázky. Jaké
hračky mám dítěti dát, aby si s nimi hrálo? Jak můžu dítě pře-
svědčit, aby začalo lézt? Jak mám dítě nakrmit, když se to vů -
bec nedaří? Co mám dělat, když mé dítě nemluví, a proto se
hrozně vzteká? Nepomohly by mému dítěti lázně? Kde seže-
nu nějakou speciální pomůcku? Do jaké školky moje dítě
půjde, je pro něj vůbec nějaká vhodná? Nebo jakékoliv další.

Potom stačí, když rodiče zatelefonují nebo napíšou do
Střediska rané péče Sluníčko a zeptají se. Budeme společně
hledat, co právě jejich dítěti pomůže. Jednou měsíčně přijede
přímo domů k dítěti poradkyně rané péče, vzděláním spe-
ciální pedagog. V rodině bude poradkyně jednu až dvě hodi-
ny. Bude mluvit s rodiči dítěti, nabídne odpovědi na jejich
otázky. Poradkyně také ukáže, jak si s dítětem hrát, jak něco
nového nacvičovat, trénovat. Přiveze s sebou speciální po-
můcky nebo hračky, ty si může rodina půjčit a hrát si s nimi
s dítětem. Vše je zdarma.

Rodiny, které se Sluníčkem spolupracují, získají průvodce
na cestě. Někoho, na koho se mohou kdykoliv obrátit, s kým
mohou řešit jakékoliv těžkosti.

Pokud máte otázky, co a jak byste měli a neměli s dítětem
dělat, jestliže má vaše dítě nějaké obtíže ve vývoji, pokud je
vaše dítě ve věku 0 až 7 let a jestliže žijete v Královéhradec-
kém kraji – jsme tu pro Vás. 

Více info na www.charitahk.cz.

Støedisko rané péče Sluníčko – 
pomáháme rodinám, kde vyrùstají děti s obtížemi ve vývoji

Česká republika se již šestým rokem připojí ke Giving
Tuesday, světovému dni štědrosti a dobrých skutků. Giving
Tuesday podporuje a oslavuje chuť pomáhat. Celý svět včetně
Česka se v předvánočním čase spojuje, aby konal dobro. Akci
v Česku zastřešuje Asociace společenské odpovědnosti. My
v Aufori se k akci letos připojíme poprvé. 

Na měsíc listopad jsme připravili speciální příležitost ty,
kteří si jako my přejí, aby děti mohly vyrůstat doma, a ne v dět -
ských domovech, a aby lidé, kteří touží po normálním životě,
mohli i přes své problémy pracovat důstojně. Spustili jsme
dvě sbírky, do kterých můžete přispět libovolnou částkou. Ví -
ce o projektech se dozvíte v odkazech níže.

V Aufori neotevíráme ale jen příležitost podpořit naše
dva projekty. Rozhodli jsme se, že i my budeme v listopadu
„dělat více dobrých skutků.“ Uzavřeme interní sbírku pro
psí útulek v Broumově, kterou pořádají zaměstnanci Aufori,
zapojíme se jako dobrovolníci do potravinové sbírky, kterou

pořádá Federace potravinových bank 20. listopadu, a 30. lis -
topadu vyjdeme do ulic některých měst Královéhradeckého
kraje, abychom rozdávali (nejen) úsměv.

Věříme, že když „dostáváme“, měli bychom i „dávat“, že
pak je ten náš svět o trochu více v pořádku a rovnováze.  

Aufori je obecně prospěšná společnost, který v Králové-
hradeckém kraji již 8 let pomáhá lidem a rodinám, které se
ocitnou v nesnázích (www.aufori.cz).

Podpořit naše sbírky můžete zde:
https://www.giving-tuesday.cz/vyrustat-doma-ne-v-detskem- 
    -domove/
https://www.giving-tuesday.cz/prace-pro-svadlenky/

Další podrobnosti o Giving Tuesday najdete na 
www.giving-tuesday.cz, www.facebook.com/givingtuesdaycz
a www.instagram.com/givingtuesdaycz.

Znáte Giving Tuesday? 
K oslavám štědrosti

a dobrých skutkù se mùže pøipojit kdokoliv na světě!
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
PROSINEC 2021

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.

KLICPERŮV DŮM

2. prosince      Chlupáčci 
čtvrtek              kino – dětský animovaný
18.00 hod.         Pupí a Eda patří do rodu Chlupáčků, roz-

tomilých chlupatých zvířátek ve tvaru do-
nutu. Když Pupí nešťastnou náhodou zničí
přípravy na nadcházející Květinový festival,
ona i její bratr jsou ostatními vyhnáni. Vy-
dávají se na zakázané území najít květinu
tak krásnou, aby jim Chlupáčci odpustili
a přijali je zpět. Čeká je největší dobrodruž-
ství jejich života. Musí se pokusit najít cestu
zpět v čase, ale hlavně zkusit zachránit svůj
druh před zánikem.         Přístupné 

99 minut           Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    bez omezení

3. prosince      Sluha dvou pánů
pátek                Divadlo Bez Hranic
19.00 hod.         Benátky! A všude kolem takové pozdviže-

ní!! Že by zde probíhal legendární karneval?
Ale kdeže… to se jen sluha Truffaldino roz-
hodl sloužit dvěma pánům zároveň. A že
taková služba není nic lehkého a přináší
s sebou nespočet omylů a problémů, je te-
dy celkem nasnadě. Rej bláznivých situací,
interaktivních výstupů commedie dell arte,
písní, šermů a hlavně skvělé zábavy tedy
může začít!

                        Hrají: Jan Bartoška, Magdaléna Wronko-
vá / Alžběta Fišerová, Július Kubaščík, Bára
Fišerová, Ivan Remta, Barbora Kepková,
Václav Luks, Petr Mika, Rostislav Trtík,

120 minut         Jakub Plzák / Petr Šístek
vč. přestávky       Vstupné: 400 Kč, 320 Kč

6. prosince      Vánoční vystoupení 
pondělí           pěveckého oddělení ZUŠ
18.00 hod.                                              Přístupné 
99 minut           Vstupné: 70 Kč, 40 Kč    bez omezení

7. prosince      Vánoční vystoupení 
úterý              tanečního oboru ZUŠ
18.00 hod.                                              Přístupné
99 minut           Vstupné: 70 Kč, 40 Kč    bez omezení

8. prosince      Vánoční vystoupení 
středa             souborů ZUŠ
18.00 hod.                                              Přístupné
99 minut           Vstupné: 70 Kč, 40 Kč    bez omezení

9. prosince      Vánoční vystoupení ZUŠ 
čtvrtek            pro MŠ a ZŠ
8.30 hod.                                              

10.15 hod.                                              Přístupné 
60 minut           Vstupné: 70 Kč, 40 Kč    bez omezení

10. prosince    Big Band Jiřího Pavlíka
pátek                Vánoční koncert známého swingového sou-
19.00 hod.         boru Big Band Jiřího Pavlíka z Hradce Krá -

lové za účasti pěveckých hostů Jany Svobo-
dové a Jana Vápeníka, člena uměleckého
soboru Klicperova divadla v Hradci Králo-
vé. V programu zazní nejkrásnější swingové
melodie světových orchestrů a navodí tu

120 minut         správnou vánoční atmosféru. 
vč. přestávky       Vstupné: 200 Kč, 160 Kč

14. prosince    Přání Ježíškovi
úterý                 Kino – romantická komedie
18.00 hod.         Obyčejné lidské příběhy o tom, co nás trá-

pí, co hledáme a nenalézáme, jsou vyprávě -
ny s nadhledem a okořeněné trefnou si -
tuač ní komikou. Samozřejmě nechybí i ta
správ ná dávka nefalšované romantiky a sen -
t imentu. Ukázkově rozkmotřená rodina sna -
žící se znovu a znovu usmířit. Dva osamělí
lidé, kteří už rezignovali na štěstí a hledání
toho pravého, možná dostanou ještě jednu
šanci. 

                        Hrají: Richard Krajčo, Eva Holubová, Jaro-
slav Dušek, Jiří Langmajer, Anna Polívková,
Matěj Hádek, Táňa Pauhofová, Hana Vagne-
rová, Petr Vaněk, Veronika Khek Kubařová

                                                             Přístupné 
109 minut          Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    bez omezení

19. prosince    ZUŠ Big Band
neděle               Vánoční vystoupení Big Bandu ZUŠ
18.00 hod.                                              Přístupné
99 minut           Vstupné: 70 Kč, 40 Kč    bez omezení

TJ SOKOL SOKOLOVNA

4. prosince      Taneční – 14. lekce – prodloužená
sobota              19.00 hod.

11. prosince    Věneček – 15. lekce
sobota              19.00 hod.

25. prosince    ARGEMA – Štěpánská zábava
sobota              21.00 hod.

Začátky kapely sahají do roku 1944, kdy ještě během války založil
Hradečák Láďa Bareš první, skutečně swingový orchestr. Orchestr hrál
až do nástupu beatlesovské vlny, kdy se swingové kapely dostávaly
do útlumu. V roce 1983 v létě několik muzikantů obnovilo swin gový
or chestr a vedení kapely se ujal pan MIROSLAV MUŽÍK, zkušený ma-
tador swingové hudby, kterého později nahradil JIŘÍ BENEŠ.

V roce 2011 zaujal místo před kapelou dlouholetý člen orchestru,
multiinstrumentalista, propagátor swingu a předseda Spolku swingo-
vých hudebníků JIŘÍ PAVLÍK. Pod jeho vedením je nadále udržována
swingová velkokapelová tradice. Orchestr omladil hráčský kádr a roz-
šířil pestrost a rozmanitost repertoáru. Kromě klasických a tradičních
aranžmá má kapela v repertoáru nejen současné moderní autory, ale
i koncertní skladby na poli vážné hudby. Orchestr od roku 2015 vystu -
puje pod názvem BigBand Jiřího Pavlíka a hrdě se hlásí k odkazu tradi -
ce swingového orchestru Miroslava Mužíka.

Pravidelné Jarní a Vánoční swingové koncerty již směřují k neuvě-
řitelné 40leté tradici. Kapela pořádá řady dalších koncertů a vystupuje
na festivalech, plesech a společenských akcích i oslavách.

Mezi stále spolupracující zpěváky patří Tomáš Savka, Petr Sovič, Ja -
na Svobodová, Alena Drtinová, Jan Vápeník, Martin Růža, Jindra Zelen -
ková aj.

S uměleckou činností orchestru je spojena existence Spolku
swingo vých hudebníků, který mimo jiné také nominuje a již několik let
pravi delně udílí cenu OSOBNOST HRADECKÉHO SWIN GU, cenu za
mimořád ný hudební přínos. Ta je vyhlašována vždy v rám ci Jarního
swingového koncertu a mezi držitele ceny například patří mimořádný
hudebník a dlouholetý dramaturg ČR Jiří Štusák, klavírista Jan Freiburg,
nezapomenutelný kapelník Miroslav Mužík, hradecká swingová legen-
da kla rinetista Otto Štantejský, kapelník Jiří Hasal, mimořádný člověk,
skladatel a multiinstrumentalista Jiří Vyšohlíd, pedagog a saxofonista
Miroslav Pacholíček, …

www.bbjp.cz
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Milí příznivci orchestru, 
posluchači, pod porovatelé, 
bývalí hráči, přátelé hudby,

moc vás touto cestou zdravíme. Blíží se
konec kalendářního roku a my bychom
společně s vámi rádi zavzpomínali na
doznívající rok 2021. Nabízíme vám
ma lé shrnutí, bilancování a hodnocení
uplynulého roku v našem orchestru. 

Máme za sebou další poměrně ne-
tradiční rok, který v historii mnohých
uskupení, ať již vokálních či instrumen-
tálních, byl výrazným existenčním mez -
ní kem. Náš orchestr situaci, která byla
podřízena mnoha epidemiologickým
opatřením, ustál, a to doslova a s plnou
parádou. 

Téměř třetinu letošního roku jsme
strávili za monitory, notebooky, tablety,
mobily. Asi vám „vrtá“ hlavou, jak to jen
bylo možné? Ač se forma online setká-
vání postupně „ladila“, možné to oprav -
du bylo, abychom se scházeli pravidel-
ně a v obvyklý čas (samozřejmě každý
ze svého domova). Počátkem května
jsme se teprve viděli tváří v tvář – po ne -
uvěřitelné sedmiměsíční pauze. Věřte

či nikoliv, ale těšili jsme se na sebe – na
kolegy, na hudební zážitky, na fajn atmo -
sféru. Postupně jsme se začali vídat ve
větších a větších počtech, až se nám po -
dařilo shromáždit v plné sestavě. Bylo
to dlouhé, kolikrát vyčerpávající, nebe-
roucí konce. Nyní se zbývá modlit za
lepší zítřky a za to, aby se daná pauza
neopakovala a vše se vracelo k běžné-

mu standardu, režimu a zvyklostem. Což
asi je v tuto chvíli až nadmíru optimis-
tické, že? 

I přes takové velké odloučení jsme
v červnu vystupovali a koncertovali. Na -
jednou stát na pódiu, v uniformě, s ná-
stroji v ruce, koukat na dirigenta, mít
po levé i pravé straně nějakého kolegu
a o něco málo opodál publikum. Moti-

vující! Povzbuzující! Prostě fantazie ☺
O milou společnost a zpestření našich
koncertů se postaraly mažoretky z Oleš -
nice a Chlumce nad Cidlinou. 

V pátek 18. června 2021 jsme se
pub liku ukázali na domácí půdě. Ve
večerních hodinách jste nás mohli vi-
dět a slyšet na chlumeckém koupališti,
na každoročně pořádané akci s ná-
zvem Chlumecké hudební léto. Násle-
dující den jsme koncertovali v Novém
Bydžově u příležitosti 134. ročníku Stu -
dentské merendy spojené s oslavami
města. Závěrečný koncert, který jsme
odehráli před letními prázdninami, se
konal v Kolíně, dělo se tak v rámci ak-
ce Hudba se vrací do Kolína. Atmosfé-
ra jednotlivých koncertů byla fajnová
a bezvadná. Potlesky diváků vřelé. 

Poslední srpnový pátek je zasvěcený
shledání se orchestru po prázdninách.

Ani letos tomu nebylo jinak a 27. srpna
jsme se sešli ve zkušebně. Po pěti zkou-
škách jsme vyrazili do příjemného pro-
středí Domova U Biřičky v Hradci Krá-
lové, kde jsme odehráli v den státního
svátku hodinový koncert. Přesně o mě-
síc později, 28. října 2021, jsme se účast -
nili pietního aktu v Chlumci nad Cidli -
nou u pomníku T. G. Masaryka. 

A co bude dál? Můžete se společně
těšit na nějaké shledání? Jakým způso-
bem vyvrcholí letošní rok pro orchestr?
Je konec října – přelom listopadu, kdy
vzniká tento text. Mohli bychom uzaví-
rat sázky na to, zda se dočkáme tradič-
ního svátečního koncertu. Program se
ladí, připravuje, chystá, orchestr se při-
pravuje, schází, pracuje na repertoáru.
V tuto chvíli jsme předběžně stanovili
datum 22. ledna 2022 pro náš novoroč-
ní koncert v Chlumci nad Cidlinou prá-

vě s ohledem pro daný covidový stav.
ALE! Situace je v tuto chvíli poměrně
nejasná. Jen velmi těžko lze odhadnout,
jak se status epidemiologie v České re-
publice bude vyvíjet. Bylo by naprosto
úžasné, kdybychom viděli do budouc -
nos ti. Ovšem jak to bude v následujících
týdnech, měsících? Nezbývá než sledo-
vat internetové stránky a facebookový
profil orchestru, s milými a zprávami vás
budeme rádi informovat. 

Vážení a milí čtenáři, jak ukončit na -
 še psaní? Bez ohledu na to, zda se uvidí -
me či uslyšíme, vám i vašim nejbližším
přejeme mnoho ZDRAVÍ, kupu opti mis -
 mu, energie a zároveň pohody v dozní-
vajícím a nadcházejícím kalendářním
roce ♥. Těšíme se na shledání s vámi
a na společné hudební zážitky.
        Členové Dechové orchestru
        ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

Zprávy Dechové orchestru ZUŠ 
Chlumec nad Cidlinou

Poděkování 
za skvělou reprezentaci

V úterý 28. 9. 2021 proběhla v Par-
dubicích taneční soutěž mistrov ství
ČR HOBBY DANCE, kterou po řádal
svaz učitelů tance. Soutěže se účastnili
Nikolas Jarkovský a Viktorka Mr-
ňáková z Chlumce nad Cidlinou,

kterým se podařilo získat první místo
v kategorii starších dětí. 

Nikolas s Viktorkou tančí od svých
čtyř let v taneční škole TAK Dance
KROK v Hradci Králové pod vedením
trenérů Tomáše a Filipa Chmely. Rádi
by chom našim mladým tanečníkům

tou to cestou poděkovali za vzor-
nou reprezentaci města. Gratuluje-
me a oceňujeme, že se jim v pouhých
jedenácti letech podařilo získat první
místo na mistrovství České republiky
pro rok 2021. 

Jindřich Šafránek
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Výsledky
74. ročníku Klicperova Chlumce

Letošní 74. ročník soutěžní přehlídky divadelní veselohry
Klicperův Chlumec dospěl ke svému konci. Každá soutěž kon-
čí tím, že je vyhlášen a oslavován vítěz, rozdávají se diplomy,
udělují ocenění, vyslovují se pochvaly a přijímají blahopřání.
A „Klicperův Chlumec“ určitě není v tomto směru žádnou
výjimkou. Soutěžní představení byla odehrána, utichl potlesk,
zavřela se opona a přišel čas sčítání hlasů, chválení výkonů
a předávání cen.

Všichni víme, s jakými problémy se letos kulturní akce po -
týkají, a tak je určitě na místě říct, že prvním úspěchem naší
přehlídky je, že se odehrála všechna představení a všichni
zúčastnění mohli své výkony předvést početnému publiku.
Nebylo sice vždy úplně vyprodáno, jak bývá v Chlumci zvy-
kem, ale průměrná návštěvnost 150 diváků je v dnešní době
karantén, testů a roušek určitě úspěchem, který si zmínku
zaslouží.

Že se letošní výkony opravdu vydařily, je nejlépe vidět na
výsledcích diváckého hlasování.

A teď už k výsledkům. 
Začneme oceněním všech, kteří svými výkony zaujali osmi -

člennou porotu složenou z lidí, kteří viděli všechna předsta -
vení, mají k divadlu blízko a znají ho, jak z pozice herců či
režisérů, tak z pohledu diváka. Rozdávání cen je vždycky čin-
nost příjemná. A kde jinde začít než u těch, kteří nás jednou
vystřídají a tu naši pověstnou „hereckou káru“ dotlačí zase
o notný kus dopředu.

Jak jistě víte, v rámci Klicperova Chlumce soutěží také
loutkářské soubory, v sekci nazvané Loutkobraní. A stej -
ně jako v „dospělácké“ kategorii, i v Loutkobraní se hlasuje
o tom, jestli se jednotlivá představení „velmi líbila, líbila, ne-
bo nelíbila. Hlasy se potom sečtou, přepočítají na procenta
a výsledek určí vítěze. A je nám potěšením na tomto místě
oznámit, že letošní cenu dětského diváka získávají…
Loutkové soubory ZUŠ Chlumec nad Cidlinou,
kterým se i přes všechny překážky, které nám do cesty staví,
ten neposedný virus podařilo nazkoušet a uvést v život kom -
ponovaný program s názvem: „... a je to tady: KONEČNĚ
HRAJEME!“

Vítězové si osobně přišli převzít diplom, který jim bude
připomínat, že se jim to fakt povedlo.

A po dětech přicházejí na řadu dospělí.
Čestná uznání za herecký výkon v 74. ročníku Klic-
perova Chlumce získávají:
m Marie Živná ze souboru Havlíček Neratovice

za roli Jean Hortové ve hře Kvartet
m Kateřina Nováková ze souboru NOS Nechanice

za roli Lukrecie Otisové ve hře Strašidlo Cantervillské
m Naďa Kubínková ze souboru EXIL Pardubice 

za roli Natálie ve hře Kuřačky a spasitelky
m Sylva Nováková ze souboru Klicpera Chlumec n. C. 

za roli Mgr. Purgonové ve hře Zdravý nemocný
m Anežka Harušťáková ze souboru J. K. Tyl Meziměstí

za roli Sandry ve hře S tvojí dcerou ne!

m Radka Chladová ze souboru EXIL Pardubice 
za roli Olgy ve hře Kuřačky a spasitelky

m Pavel Roboch ze souboru Havlíček Neratovice 
za roli Reginala Pageta ve hře Kvartet

m Aleš Kučera ze souboru J. K. Tyl Meziměstí 
za roli Luboše ve hře S tvojí dcerou ne!

m Eva Lukášková ze souboru NOS Nechanice 
za dvojroli Služky a Komtesy ve hře Strašidlo Cantervill -
ské

m Lubor Peremský ze souboru NOS Nechanice 
za roli Sira Simona de Canterville ve hře Strašidlo Can -
tervillské

m Jiří Turek ze souboru NOS Nechanice 
za realizaci scény ve hře Strašidlo Cantervillské.

To byla čestná uznání, která si všichni jmenovaní nepo-
chybně zasloužili, a my jim k jejich výkonům srdečně gratu-
lujeme.

A po čestných uznáních jsou na řadě ceny.
Jako první je na řadě Cena Antonína Lauterbacha.
V letošním ročníku se organizační výbor rozhodl cenu

udělit divadelnímu souboru SEBRANKA ČB1 a České
besedě Daruvar.

Cenu soubor obdržel nejen za jejich inscenaci Habaďů-
ra, která získala u diváků zasloužený úspěch, ale i za to, ja-
kým způsobem pečují o český jazyk a také za příkladné udr-
žování a šíření české kultury v Chorvatsku. Jejich práce si
velmi vážíme a bylo nám ctí se s nimi setkat a pohovořit
o tom, jak se jim daří, jaké řeší problémy a jaké plány mají
do budoucna. Děkujeme a přejeme jim, aby jim ještě dlou-
ho vydržel zápal a energie, kterou do své činnosti vkládají.
Výsledky za to jistě stojí.

Dalšími cenami v kategorii individuální jsou ceny za nej-
lepší ženský a mužský herecký výkon.

Cenu za nejlepší ženský herecký výkon se porota
jednohlasně rozhodla udělit Anně Kmoníčkové – za roli
Toničky ve hře Zdravý nemocný.

Cenu za nejlepší mužský herecký výkon letos získal
Jaroslav Hlídek – za roli Arganta ve hře Zdravý nemocný.

A teď už se dostáváme k tomu nejdůležitějšímu, tedy
k to mu, jak celý letošní 74. ročník našeho festivalu zhodno-
tili diváci.

Na tomto místě je ale nutno říct ještě několik slov.
Víte, že v minulých letech se domácí soubor při vyhlašo-

vání pořadí svého místa vzdával. To, co jsme považovali za
vstřícné gesto vůči hostujícím souborům, kterým jsme jim
chtěli vynahradit naši výhodu domácího prostředí, se letos tak
trochu obrátilo proti nám. Početnou skupinou diváků nám
bylo vyčítáno, že naše gesto chápou jako náznak nedůvěry
v jejich schopnost hlasovat objektivně a že by naše, jistě dob-
ře míněné gesto, mohlo vypadat také jako projev neúcty k je -
jich rozhodnutí. Divák je v naší přehlídce jedním z nejdůle-



na příští představení. Mimo jiné, tímto
pořadatelé také veřejně zdůraznili, že
o budoucnost chlumeckého divadla je
dobře postaráno a mladá generace je
schopná převzít „štafetový kolík“ a hlav -
ně, že má „na prkna znamenající svět
dveře otevřené.“ To vše samozřejmě za
předpokladu, že „mládí“ bude mít chuť
a zájem se odpovědně angažovat. Pře -
dá vání pa mětních listů a drobných upo -
mínkových předmětů hostujícím soubo -
rům proběhlo při uvítacím ceremoniálu
na setkání s pořadateli KCH a předsta-
viteli města. (Za rozsah těchto infor-
mací a vysvětlení děkuji panu Jarosla-
vu Málkovi). 

Divadelní soutěžní program byl za-
hájen v sobotu 2. 10. 2021. Shodou
náhod či snad cíleným záměrem se opět
v prvním soutěžním večeru představil
DS Exil Pardubice („loňský samoje-
diný vítěz“) s inscenací „Kuřačky a spa -
sitelky“, pro soubor to byla celkově tře-
tí účast na KCH. Pro nás coby divácké
abonenty Východočeského divadla Par -
dubice bylo zajímavé, že režie se ujal
profesionál, a to přední člen a výrazná
opora divadelního souboru VČD pan
Ladislav Špiner (držitel Ceny Thálie 2010
pro činoherce do 33 let). S režisérským
počinem pana Špinera jsme se my jako
diváci setkali již dříve přímo na jeho do -
movské scéně ve velmi úspěšné insce-
naci „Mrzák Inishmaanský“, a tak jsme
byli právem zvědavi na výsledek jeho
práce s amatérským souborem. Zkuše-
nosti profesionála a nadšení spojené
s od hodláním ochotnických divadelníků
nalezly v předmětné inscenaci „spo leč -
nou řeč“, takže my a s jistotou i ostat ní
diváci jsme nebyli předvedeným výsled -
kem nijak zklamáni. Samozřejmě s ohle -
dem na nosné téma parafráze Čechovo -
vých „Tří sester“ jsme od této inscenace
nemohli očekávat jednoznačnou vese-
lohru či komedii k popukání, ale takto,
„ideově“ připraveni, jsme v žádném pří-
padě nebyli negativně překvapeni, ba
právě naopak. Navíc „paprsek komediál -
nosti“, i když v závěru dosti sarkastické,
do celého děje, zejména v druhé části
inscenace vnesla postava Natalie v po-
dání Nadi Kubínkové. Představitelka si
svou roli i postavu evidentně užívala
a to potvrdila i při závěrečné děrovač-
ce. Její herecké vystupování a podání
role nám velmi připomínalo profesio -
nální he rečku a moderátorku Laďku
Něrgešovou, čímž samozřejmě nechce -
me kon statovat, že se jednalo o jaké-

koliv kopí rování, ale je to jen náš osob -
ní postřeh a v žádném případě negativní
či jinak limitující. Byl to bezprostřed-
ní a velmi jiskrný individuální výkon
v této roli, ostat ní představitelé měli své
party v jiných „polohách“ a vyrovnali se
s nimi rov něž excelentně. Takže dě-
kujeme celé mu souboru za velmi pří-
jemný kulturní zážitek při úvodním ve-
čeru 74. KCH. 

V sobotu 9. října 2021 tento-
krát patřilo jeviště velkého sálu KD DS
NOS Nechanice. Pro tento divadelní
ochotnický soubor to byla historicky
dru há účast v soutěžním programu KCH,
když poprvé se představil v roce 2019
na 72. ročníku. Po loňském předčasně
vynuceném ukončení 73. KCH z důvodu
koronavirové pandemie v letošním roce
Nechaničtí opět vsadili na klasiku z díl -
ny irského rodáka dramatika, prozaika
a básníka žijícího v Anglii Oscara Wil-
da „Strašidlo cantervillské.“ Byla to
jedna z prvních autorových povídek,
kte rá v roce 1887 vycházela na pokra-
čování v časopise The Court and So -
cie ty Review. Inscenace byla souborem
DS NOS nastudována již pro rok 2020
a ještě ji stihli dvakrát odehrát před
plošným zákazem kulturních akcí. Le-
tošní soutěžní představení na 74. KCH
bylo v pořadí druhou reprízou mimo
premiéru. Po tak dlouhé „provozní“ pau-
ze lze tuto reprízu považovat za jakousi
„malou premiéru“ s návratem herců na
jeviště před živé publikum. Nechaničtí
ochotníci nastudovali inscenaci podle
dramatizace Romana Vencla, která při
zachování původní autorovy myšlenky
a dějové linky o prodeji anglického zám -
ku včetně strašidla americkému velvy -
slanci, děj inscenace zasadila do aktuál -
ní současnosti 21. století. V replikách
textu jednotlivých postav se objevuje
odvolání na Wikipedii, uplatnění nachá-
zí i mobilní telefon, záliba stravování ve
fastfoodu a jiné moderní vymoženosti
včetně tvrdého alkoholu. Ten vydatně
v průběhu inscenace konzumuje man-
želka pana velvyslance, aby si tak „léči-
la“ její permanentní „migrény.“ Součas-
né pojetí klasické předlohy s určitostí
více oživilo dějové zápletky a srozumi-
telně i zábavně je přiblížilo dnešním di -
vákům a zejména mladší generaci. Ne-
chaničtí ochotníci se hereckými výkony
jednotlivců, technickým i scénickým
zpr acováním inscenace (zejména efek-
ty blesků a zjevování strašidla) vyrovnali
s přidělenými úkoly jednotlivých insce-

načních složek výborně. Přítomné di-
váky rozhodně dobře pobavili a snad
i trochu „postrašili“. Zejména zajímavý
byl celkový výkon představitele Strašid-
la cantervillského (Lubor Peremský), kte -
rý kromě velmi honosného historického
oděvu (pláště) se ještě musel vyrovnat
s kovovými doplňky oděvu – brněním,
mečem a dýkou, což určitě bylo v ně-
kterých fázích děje i dost náročné, ale
brilantně provedeno. 

Tato inscenace byla uvedena na
KCH již ve 22. ročníku (23. 6. 1969) v po -
dání herců Národního divadla Praha.

V sobotu 21. října 2021 po loň-
ském nuceném skrečování programové
části KCH letos DS Klicpera Chlu-
mec nad Cidlinou nabídl kulturní ve-
řejnosti divadelní představení, které bylo
připraveno a nastudováno již v loňském
roce. Kromě obvykle a tradičně vyso -
kého hereckého, tvůrčího i režijního
na sazení chlumeckých ochotníků se
jim ten tokrát (tak by tomu bylo i v roce
2020) navíc povedl zdařilý a vtipný výběr
soutěžní inscenace. Byla to jenom ná-
hoda či cílený režijní záměr? Toť laická
otázka, když při současné obecně dlou -
hodobě nestandardní zdravotní situaci
byla vybrána a zdramatizována posled-
ní inscenace francouzského spisovatele,
dramatika i herce J. B. Molièra „Zdra -
vý nemocný“ (vlastním jménem Jean-
-Baptiste Poquelin). Smutnou zajíma-
vostí této hry je fakt, že když Molière
v hlavní roli Argana dohrál jednu z re-
príz, dne 17. 2. 1673, poté omdlel, po -
stih lo ho chrlení krve a ještě téhož veče-
ra zemřel. I když se jedná o klasickou
komedii o jednom velmi umanutém hy -
pochondrovi určenou především k po-
bavení obecenstva, tak podtext zdra-
votní tématiky v ní je zahrnut, a tudíž
se stává, v současné zdravotní situaci,
velmi aktuální, i když v zábavné formě.
Dramatizace základního textu s citlivým
režijním vedením pana Jaroslava Málka
a k tomu maximální a poctivé výkony
herců v jednotlivých postavách rozhod-
ně přinesly divákům velmi dobrou zá-
bavu a odlehčení mysli od všednoden-
ních starostí. Zvláštní divácké uznání
a lidský obdiv si zaslouží precizní herec-
ký výkon pana Jaroslava Hlídka, před-
stavitele Argana, v titulní roli. Jemu velmi
aktivně, vtipně a pohotově sekundovaly
v roli jeho druhé manželky paní Lenka
Müllerová a také představitelka role
služebné A. Kmoníčková. Tento titul byl
le tos v rámci celé historie KCH uváděn
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žitějších cílů našeho snažení. Pro diváky divadlo hrajeme
a od nich získáváme zpět energii, potřebnou k tomu, aby-
chom se mohli posouvat k lepším výkonům a vyšším metám.
Proto jsme se rozhodli hlas diváků vyslyšet a rozhodnutí
o Ceně diváků nechat opravdu a výhradně jen v jejich rukou.

Jak tedy letošní hlasování o ceně diváků dopadlo?
Na třetím místě se umístil soubor SEBRANKA ČB1 Daru -
var, s hrou Habaďůra.

Na místě druhém se umístil soubor J. K. Tyl Meziměstí, s hrou
S tvojí dcerou ne.

Vítězem se pro letošek stal soubor Klicpera Chlumec nad
Cidlinou, s hrou Zdravý nemocný.

A to už je z výsledků 74. ročníku Klicperova Chlumce
opravdu všechno.

Všem oceněným ještě jednou blahopřejeme a těm, na
které se letos nedostalo, držíme palce, aby to vyšlo už příště.

Všem, kteří se podíleli na hladkém průběhu le-
tošního ročníku, DĚKUJEME a těšíme se na shleda -
nou na příštím, jubilejním 75. ročníku divadelní pře -
hlídky Klicperův Chlumec. Klicperáci

74. Klicperùv Chlumec – 2021 
„Bylo – nebylo“, i letos s pandemií v zádech

Vážení čtenáři Chlumeckých listů
a příznivci divadelní kultury, neobávej-
te se, nechystám se vám vyprávět po-
hádku ani jakkoliv parafrázovat „ham-
letovskou otázku – být či nebýt?“ Jen
bych se rád ještě ve stručnosti vrátil
k loňskému 73. ročníku KCH, který,
jak patrno, z reálného pořadí letošní-
ho roč níku sice byl do statistiky chlu-
meckých ochotnických divadelních svát -
ků započítán, ale programově s poli-
továním ne dosáhl svého kompletního
naplnění. 

Proč tedy to úvodní „pohádkové“
slovní spojení „Bylo – nebylo?“ Ano,
opravdu bylo ze strany pořadatelů, or -
ga nizátorů, sponzorů a všech dalších
do brovolných a nadšených pomocníků
všechno nutné, nezbytné a potřebné
v do statečném předstihu a rozsahu vy -
ko náno tak, aby 73. Klicperův Chlumec,
každoroční nejvýznamnější kulturní ak -
ce města Chlumec nad Cidlinou, byl do -
konale připraven k realizaci. V již „nejis -
tém a zdravotně nestabilním čase“ byl
tento ročník KCH zahájen vernisáží fo-
tografické výstavy a 3. 10. 2020 mohli
diváci dokonce zasednout do po hodl -
ných křesel velkého sálu Klic perova do -
mu a v klidu zhlédnout první sou těžní
divadelní představení „Do zdi“ v podání
DS Exil Pardubice. A to bylo s polito-
váním všechno, co se loni na, 73. KCH,
veřejně i umělecky událo. 

Do realizace dalších plánovaných
programových termínů nekompromis-
ně zasáhla „vyšší moc“ vyvolaná stále se
zhoršující pandemickou koronavirovou

zdravotní situací ve světě a samozřejmě
i v České republice. Do všech složek ob-
čanského, profesního i společenského
života dopadla striktní protipandemic-
ká opatření vyhlášená vládou České re-
publiky a Ministerstvem zdravotnictví.
A to je ta druhá, podstatně horší, ale
s veškerou smůlou v loňském roce reál -
ná, část shora uvedené fráze – prostě
najednou nebylo.

Přestože veškeré předchozí aktivní
úsilí a snaha přišly v loňském roce tak-
to najednou „vniveč“, zaslouží si jeden
každý ze všech, organizačně jakkoliv za-
interesovaných činitelů, upřímné podě -
kování a uctivou poklonu.

Je velmi pozitivní, obdivuhodné a sko -
ro až hrdinské, že organizátoři se nene-
chali „náhlým exitem“ loňského roční-
ku KCH nijak odradit. A přesto ve stále
„zdravotně vrtkavém čase“ napnuli své
síly i nadšení a připravili další ročník his-
toricky prestižního divadelního ochot-
nického svátku – 74. Klicperův Chlu -
mec. Prosím, dovolte, abych alespoň
verbálně ocenil vaše úsilí a odhodlání
s tím, že současně vám všem odpověd-
ným a zúčastněným „odvážným a nad-
šeným“ tlumočil náš rodinný divácký
dík a obdiv k vaší nezlomné vůli a víře
v lepší časy.

I letos tradičně jednotlivé položky
kompletního programu 74. KCH moh-
li návštěvníci a diváci naplno prožívat
a vstře bávat ve všech pro veřejnost urče -
ných prostorách Klicperova domu. Ten -
to důstojný a kultivovaný kulturní stá-
nek města Chlumec nad Cidlinou letos

již dosáhl věku „patnáctiletého tee na -
ge ra“, takže velmi rychle a „jako voda“
uply nulo dalších pět let od veřejné a vel -
 ko rysé oslavy desátého výročí v roce
2016 od zahájení provozu po je ho kom -
pletní a dokonalé rekonstrukci v roce
2006. Uplynulý čas plného provozu ten -
to stá nek městské kultury nijak nega-
tivně ne poznamenal a veřejně dostup-
né prosto ry jsou stále ve velmi výborné
a reprezentativní kondici. Důvodem to -
hoto pozitivně reálného stavu je beze-
sporu odpovědný přístup vedení a per-
sonálu ke svěřenému majetku, ze jména
ve formě poctivé údržby a celko vé, da-
lo by se říci, přímo „domácí péče.“

Po tradiční vernisáži výstavy „Tem-
ný surrealismus“ z díla Kristýny Týny
Beranové (22. 10. 2021) a dalším do -
pro vod ném programu, kterým bylo vy-
stoupení hudebního souboru „Marika
Singers“ (1. 10. 2021), se otevřel pro-
stor pro letošní soutěžní divadelní pře-
hlídku. 

V letošním ročníku přistoupili po-
řadatelé ke změnám u tradičního uvíta-
cího ceremoniálu před každým soutěž -
ním představením. Příčinou bylo několik
důvodů. Jednak minimalizovat čas pří-
tomnosti diváků v hledišti s respirátory
a navíc se do toho promítly i zdravotní
problémy či neodkladná pracovní vytí-
ženost dlouholetého a osvědčeného
dámského moderátorského dua (paní
Surová, slečna Petrovická). Každý sou-
těžní večer byl moderován mladými di-
vadelníky, kteří divákům sdělili infor-
mace konkrétní inscenace a pozvali je



Co říci ve stručnosti závěrem.
„74. Klicperův Chlumec skončil,
ať žije ročník příští, pětasedmde-
sátý.“ Organizátoři a pořadatelé letoš-
ního ročníku si jistě s ulehčením od-
dechli, když tu pomyslnou „uměleckou
soutěžní divadelní káru dotlačili do
úspěšného konce“, i když pandemická
zdravotní situace se nijak neuklidnila,

spíše naopak. Promiňte, že to bude vy-
padat jako banalita, ale není možné
tento text ukončit jinak.

Děkujeme vám všem zaintere-
sovaným, zúčastněným a plně od -
daným vaší ochotnické aktivitě
za zprostředkování hodnotných
kulturních zážitků, dobré zába-
vy a všeobecně příjemných oka-

mžiků při sledování výsledků va-
šeho úsilí spojeného s organi-
zací a rea lizací 74 Klicperova
Chlumce. 

Máte tradičně náš plný obdiv
a úctu k vaší práci. 
          František Holík 
          s manželkou Věnceslavou
          příznivci a vděční diváci
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po prvé (možná se objevil v ročníku
23/1970 pod názvem „Lékařem proti
své vůli“ v podání DS KS Náchod,
27. 6. 1970), celkově to byl již čtvrtý ti-
tul od tohoto autora zde prezentovaný.
Poslední inscenací byl „Lakomec“ na
KCH 54/2001 (3. 11. 2001) v podání
DS Rychnov nad Kněžnou. Podle do-
stupných podkladů a informačních ma -
teriálů byl letošní Klicperův Chlumec
pro „chlumecké ochotníky – Klicperá-
ky“ již sedmdesátou čtvrtou účastí na
této soutěžní akci. 

V pátek 22. října 2021 se z ope -
rativního rozhodnutí organizátorů udá-
la další letošní změna, a to, že původně
avizovaná doprovodná akce se stala sou-
těžní. Na jevišti velkého sálu KD vy-
stoupili hosté „opravdu z daleka“, až
z Chorvatska. DS Sebranka a ČB1
a Česká beseda Daruvar se před-
stavili s inscenací „Nájemníci pana
Swana aneb Habaďůra“ od Mi -
chae la Cooneyho. Představení bylo
odehráno ve velmi dobré češtině, pro-
tože v Daruvaru v chorvatské Slavonii
žije početná česká enkláva a město se
tak stalo „českým hlavním městem“
Chor vatska. Takže všem aktérům na je-
višti i mimo něj patří náš upřímný dík
a určitě i ostatních diváků nejen za
předvedený výkon, ale také za trvalou
propagaci českého jazyka, s politováním
v ne zcela zaplněném, divadelním sále.
Místní Češi, ač netvoří v oblasti větši-
nu, jsou opravdu pyšní na svoje kořeny
a ne hodlají se svých tradic vzdát. Za
všechno mluví např. školka Ferdy mra-
vence, škola Františka Buriana, český
časopis Jednota, pěvecký i taneční sou-
bor Holubička. Místní rádio Daruvar
mimo jiné přináší zprávy a informace
ze vzdálené vlasti. Přestože českou ná-
rodností se zde honosí jen několik tisíc
obyvatel, sdružují se zhruba ve dvaceti
spolcích, tzv. besedách, zaměřených růz -
norodě, nejčastěji se jedná o hudební či
taneční soubory a jejich aktivita je celo -
ročně velmi pestrá. Každý kromě prá ce
či školy se samozřejmostí sobě vlast ní
zapojuje do veřejného dění, přispívá
k udržování a šíření u nás už mnoh dy
zapomenutých českých tradic. Heslem
místních je „Daruvar miluje život“. A tak
není divu, že to zde během roku oprav -
du žije. Odehrává se zde ce lá řada akcí
a festivalů (Info z internetu). 

Tato inscenace byla uvedena již po -
druhé – 69. KCH, 8. 10. 2016, DS J. K. Tyl
Meziměstí).

Původně plánovaný soutěžní pro-
gram letošního KCH plynule pokračoval
v sobotu 23. října 2021 vystoupe-
ním ochotníků DS J. K. Tyl Mezi-
městí s inscenací „S tvojí dcerou
ne“ z tvorby „Plzeňského Molièra“ her-
ce, scénáristy, dramatika a divadelního
režiséra Antonína Procházky. Me -
ziměstští v tomto případě vsadili na je-
jich dvě základní jistoty. Tou první byl
výběr díla od autora, který je vždy zá-
rukou dobré zábavy komediálního la-
dění se spoustou akčních a úsměvných
zápletek. Tou druhou jistotou je po-
tenciál hereckého souboru včetně kom -
pletního zázemí tohoto divadelního
spolku. Ze zhlédnutí jejich několika
předchozích inscenací mohu konsta-
tovat, že v přidělených rolích obvykle
výrazně dominuje svými hereckými vý-
kony pan Aleš Kučera. Nejinak tomu
bylo i v případě této inscenace, kdy pan
Kučera v roli Luboše svým hereckým
výkonem a opravdovostí pojetí svěře-
ného úkolu, strhl ostatní své herecké
kolegy rovněž k maximálním výko-
nům, a tak všichni jako jeden celek
odvedli velký a poctivý kus umělecké
práce. To vše beze sporu k úplné spo-
kojenosti diváků. Ti snahu a výkony
herců v jejich jednotlivých partech od-
měňovali častými salvami smíchu a za-
slouženým potleskem. Díky všem za
dvě hodiny dobré zábavy. Pro Mezi-
městské ochotníky to byla historicky
již jejich devátá účast na KCH a z to -
ho šestá po roce 2006 v Klicperově
domě. 

Tato inscenace byla uvedena již na
48. KCH, 27. 5. 1995 DS Vrchlický Ja-
roměř a 58. KCH, 7. 10. 2005 Jednota
divadelních ochotníků Úpice.

Sobota 30. října 2021 byla po-
sledním dnem soutěžního programu
74. KCH a přes opětovně se zhoršující
se stav „kovidové situace“ lze s potěše-
ním konstatovat, že pro účinkující i di-
váky to všechno nakonec dopadlo dob-
ře. Tento večer do Kliperova domu
přijeli ochotníci DS Havlíček Nera-
tovice s inscenací „Kvarteto“, autor
Sir Ronald Hardwood (Ronald Hor -
witz) (1934–2020), britský dramatik.
Neratovičtí divadelníci ve hře pro čty-
ři herce převedli, že i v takto úzkém
personálním obsazení je možné plně
zaujmout diváky. Ovšem nezbytnou
pod mínkou je dokonalé herecké na-
sazení, důsledné plnění režijních úko-
lů i zajímavé scénické pojetí včetně

kostýmního vybavení. I když text scé-
náře a směr vývoje děje inscenace aso-
ciovaly autentické životní pocity starší
generace, která je již mimo své aktiv-
ní povinnosti, tak bylo v řadě replik
jednotlivých aktérů místo i pro zábav-
né a úsměvné momenty občas i se se-
xuálním podtextem. Z laického divác-
kého pohledu lze konstatovat, že vý-
kony jednotlivých herců byly na vysoké
úrovni a vzájemně vyrovnané. Diváci
aktéry v průběhu děje oceňovali za-
slouženým potleskem i občasným smí-
chem. Jsem přesvědčen, že všichni ná -
vštěvníci velkého sálu Klicperova do mů
odcházeli po ukončení představení
s pocitem absorbování dobré a snad
i částečně poučné zábavy v souladu se
sloganem z programu „I stárnout se dá
s humorem a grácií.“ Ještě jednu fak-
tickou poznámku k námětu a scénáři
inscenace. „V Anglii instituce domo-
va důchodců pro operní zpěváky a mu -
zikanty skutečně existuje a spravuje ji
Nadace Giuseppe Verdiho.“ A v tom
smyslu se ubíral i děj hry včetně oslavy
narozenin Verdiho. Letošní ročník KCH
pro neratovické ochotníky představo-
val jejich již desátou účast, z toho od
roku 2006 zde byli počtvrté. Inscenace
dosud nebyla zde odehrána.

V úvodní části tohoto sobotního ve-
čera se diváci dočkali další z letošních
drobných změn. Členové DS Klicpe -
ra Chlumec nad Cidlinou se před
oponou na jevišti spontánně lou-
čili s paní Marcelou Přerovskou,
která úspěšně a odpovědně vede Klic-
perův dům od začátku jeho provozu
v roce 2006. Pro všechny nás neinfor-
mované přítomné to bylo velké překva-
pení a dlužno říci, že i nepochopitelné
v tom smyslu, proč tak dobře rozjetý
„kulturní chlumecký vlak“ bude nebo
musí měnit osvědčeného a zavedené-
ho „strojvedoucího“. Rovněž pro hlavní
aktérku tohoto nečekaného, milého
a evidentně srdečně upřímného aktu
to bylo také nečekané překvapení. Po
úvodním děkovném proslovu od mo-
derátorek večera a následných šest -
nácti růží od členů souboru za odslou-
žených šestnáct Klicperových Chlumců
byla dojata až k slzám, ale celý akt ustá-
la důstojně a s grácií. Tak tedy, vážená
paní Přerovská, díky za všechno, mno-
ho štěstí, klidu, optimismu, síly a úspě-
chů do Vašich dalších aktivit a hlavně
hodně pevného zdraví do dalších let
osobního života.
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Plakátovací plochy – Loreta
Jedna z plakátovacích ploch je umístěna hned vedle

chlumecké Lorety, proto její budovu můžeme vidět na první
z do bových fotografií, vybraných pro toto místo. Loretu dal
v Chlum ci nad Cidlinou postavit Václav Norbert Oktavián
Kinský, a to v letech 1717–1719. Na tomto místě si dovolím
malou odbočku a vysvětlím, kde vzala tato barokní památ-
ka své zvláštní jméno. Všechny Lorety nesou název podle té
první v italském městě Loreto. Tam byl podle legendy pře-
nesen domek Panny Marie z Nazareta, ve kterém žila spolu
s Josefem a Ježíšem. Tuto vzácnou relikvii kryje bohatě zdo-
bená mramorová schrána podle návrhu Donata Bramante-
ho. Tento středobod všech Loret se nazývá Santa Casa (pře-
kládá se jako svatý domek nebo chýše) a nachází se přímo
uprostřed baziliky Santa Casa v Loretu. Bazilika je ještě ob-
klopena komplexem budov s ambity. Nejen název, ale i po-
doba všech Loret je odvozena od té italské. Často se jedná
o kapli, tvarem napodobující mramorovou schránu, obklo-
penou ambity. Takto vypadala i Loreta chlumecká až do doby,
než byla kaple stržena a objekt začal sloužit k ubytování vy -
sloužilých hraběcích služebníků. Po první pozemkové refor -
mě přešel celý objekt do majetku státu, a proto se v restitu-
cích nevracel. Chátral tak až do roku 2000, kdy se rozhodlo
o jeho rekonstrukci. Tím město získalo nejen krásnou pa-
mátku, ale také sídlo pro městské muzeum, které v té době
už prakticky neexistovalo. Zbytky sbírkových předmětů, které
se dochovaly z toho původního, byly deponovány v muzeu
v Hradci Králové s tím, že se do Chlumce vrátí, až bude kam. 

Na první fotografii stojí za povšimnutí (kromě automobilu
Škoda 100 MB) i původní vzhled vily sousedící s Loretou.

Druhá fotografie nabízí pohled do lipové aleje v Kozel-
kově ulici táhnoucí se od pekárny až na roh ulice Nádražní.
Této promenádě se říkalo „V Lipkách“, jak píše Jiří Vopálka
v cyklu věnovaném chlumeckým ulicím. Zajímavé je i osvět-
lení aleje. Jestli se ale jedná o to původní plynové z roku 1886
od továrníka Friče, si nedovoluji odhadnout. Pan Vopálka po-
pisuje i osud aleje, která (i přes snahu pokácet ji již dříve) vy -
držela až do roku 1956. V tomto roce byla pokácena pouze
jedna řada stromů. Všechny vzrostlé lípy pak ustoupily cel-
kové rekonstrukci ulice v sedmdesátých letech minulého sto -
letí, jak je vidět na poslední fotografii. Po roce 1976 byla místo
lipové aleje vysázena řada sakur, které rostou v ulici dodnes,
stejně jako zbytky výsadby javorů na opačné straně ulice.

Helena Krátká
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Druhá prodloužená chlumeckých tanečních
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Den charity 2021
Chlumecká základní škola se každoročně účastní vý-

tvarné soutěže, kterou vyhlašuje Oblastní charita v Hradci
Králové. Výtvarné práce bývají v měsíci září vystaveny u pří-
ležitosti Dne charity v prostorách Krajského úřadu v Hradci
Králové. Do obrázků se v tomto roce promítly aktuální sku-
tečnosti, děti tvořily díla, ve kterých se odrážely jejich covidové
zkušenosti a dojmy z distanční výuky, téma bylo PŘÁTEL -
STVÍ. Letošní vernisáže se nemohli, z epidemiologických dů-
vodů, zúčastnit autoři obrázků, ale setkali se alespoň učitelé
zúčastněných škol a přebrali pro své žáky drobné ceny. Všech -
ny obrázky si můžete prohlédnout na stránkách Oblastní

charity Hradec Králové, kde najdete i další informace. Oce-
nění žáci naší školy: 1. místa: Petr Pešek a Nela Čer -
máková, 2. místa: Tereza Vokatá, Viktorie Prášilová
a Eliška Čadková, 3. místa: Natálie Steklá, Rosalia
Moučková, Eliška Fuchmanová a Olha Myhaleha.

Mgr. Eva Řezáčová

Návštěva knihovny
V rámci Týdne knihoven jsme navštívili se třídou 9. B

městskou knihovnu. Po dlouhé době jsme strávili 2 hodiny
literatury jinde než ve třídě nebo před obrazovkou počítače.
Moc jsme se na to všichni těšili, a to nejen moji žáci, ale
především já. Z mnohaleté praxe vím, že jiné prostředí i jiní
lidé dokáží naladit žáky úplně na jinou strunu, která se ro-
zezní i tam, kde to ve škole vždy nejde a spíše to skřípe, než
zní. Pracovnice knihovny si opravdu daly záležet. Po domlu-
vě si pro deváťáky velmi pečlivě připravily práci s texty Čap-
kových Kapesních povídek. A bylo to z jejich strany opravdu
bravurní – myslím, že to dokážu posoudit. Žáci se nejen se-
známili s literárními texty, ale zároveň měli ve skupinách
zpracovat otázky ve stylu přijímacích zkoušek na střední
školy, které většinu z nich v tomto roce čekají. 

A tak nejen já, ale celá moje třída děkujeme za velmi
příjemně strávené chvíle v chlumecké knihovně.

                                            Mgr. Milena Komárková

Chlumecká škola se hlásí

Výrobky žáků 3.A



ných těstovin či sladkého snídaňového
a dezertního pečiva. Během volného
času zavítali žáci do historického města
Rimini, kde poznávali italskou historii
a kulturu.

V posledních dnech se do odbor-
ných kurzů zapojili nejen naši cukráři
a kuchaři, ale na své si přišel i jediný
účastník stáže z oboru Řezník – uze-
nář, který vykosťoval vepřové maso, učil
se, jak správně svázat vepřovou kotletu
a filetovat mořské ryby. Žáci oboru Cuk -
rář absolvovali kurz přípravy listového
těsta a tiramisu. Kuchaři – číšníci při-
pravovali italské rizoto, lasagně a spo-
lečně s celou skupinou si prošli kurzem
přípravy typických italských alkoholic-
kých i nealkoholických míchaných drin -
ků. Naprostý závěr pobytu byl věnován
především odborným seminářům, kte-
ré uvítali naši technologové potravin.
V pra žírně kávy Oro Nero v Ceseně byl
žákům vysvětlen a popsán ce lý postup
pražení kávy, na vinohradu a ve vinař-
ství jim byl předveden a popsán pro ces
výroby vína spojený s jeho ochutnáv-
kou, navští vili muzeum soli, která je
typická pro oblast Cervie a v den odjez -
du sti hli ještě i exkurzi ve městě Mode -
na věnovanou výrobě italského balza-
mikového octa.

Vzhledem k tomu, že jsem se spo-
lečně s kolegyní Mgr. Andreou Kapla-
novou osobně účastnil stáže jako do-
provodná osoba, musím zcela upřímně
říci, že žáci se chovali po celou dobu zod -
povědně, plnili své úkoly, včas docháze -
li na jednotlivé kurzy i na obsluhu do
hotelové restaurace. Snažili se komuni -
kovat v anglickém jazyce a příležitost-
ně drobně i v jazyce italském. 
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Jak už jistě víte z našich předchozích reportáží, v minu-
lém školním roce jsme se úspěšně zapojili do projektu TATRA
DO ŠKOL. V dílnách odborného výcviku v Novém Bydžo-
vě studenti oborů automechanik a autoelektrikář sesta-
vovali z jednotlivých dílů nákladní vozidlo TATRA PHENIX,
které nyní využívá pro svoji potřebu SÚS Královéhradec-
kého kraje.

Nyní zástupci TATRY ve spolupráci se závodním týmem
BUGGYRA RACING připravili pro žáky středních škol, které
taktéž sestavovaly nákladní vozidlo TATRA, soutěž o nej-
lepšího mechanika.

Naši školu reprezentoval Filip Bajora, v současné době
student druhého ročníku oboru autoelektrikář. Svoje síly
poměřil v teoretických znalostech a praktických dovednos-
tech se studenty ze SŠA Ústí nad Orlicí, SOU Valašské Klo-
bouky, SPŠ dopravní Plzeň a SŠA Holice. K naší obrov-
ské radosti byl Filip jak v praktické, tak teoretické
části nejlepší ze všech zúčastněných studentů. DÍKY
TOMU SI VYBOJOVAL ÚČAST V ROLI MECHANI-
KA NA TESTOVÁNÍ A PŘÍPRAVĚ TATRY NA SLAV-
NOU RALLY DAKAR, KTERÉ SE USKUTEČNÍ OD
6. 12. DO 11. 12. 2021 V DUBAJI!!!

Filipovi gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů a neopa -
kovatelných zážitků.

Aleš Novák

Filip Bajora ze SŠTŘ Nový Bydžov 
mechanikem TATRA BUGGYRA RACING

Ve druhé polovině měsíce září od-
jelo devatenáct žáků potravinářských
oborů a dvě doprovodné osoby ze Střed -
ní školy technické a řemeslné v Novém
Bydžově na dvoutýdenní učební stáž
v rámci projektu Erasmus+ do italské-
ho města Milano Marittima. Obory Ku-
chař – číšník, Cukrář, Řezník – uzenář
a nástavbový obor Technolog potravin
absolvovaly různé gastronomické kur-
zy přípravy typických italských pokrmů.
Ty se v prvních dnech zaměřily přede-
vším na přednášky o kávě a její přípravě.
Pan Maicol Teodorani z kavárny a pra-
žírny v Ceseně předvedl žákům různé

způsoby přípravy kávy, a to i ty méně
známé v českém prostředí. Jednalo se
o přípravu způsoby V60, Aeropress,
Cold Brew a kávový sifon. Další den do-
šlo na praktický nácvik přípravy espres -
sa a cappuccina na profesionálním pá-
kovém kávovaru za dozoru pana Mirko
Camporesiho z hotelu Plaza, ve kte-
rém je celá skupina ubytována. Někte-
ří žáci se zároveň zapojili do provozu
v hotelové restauraci, kde pomáhali ve
skupinách při obsluze.

V další fázi pobytu přišel na řadu
kurz přípravy italské pizzy a foccacii,
ručně vyráběných vaječných a bezvaječ-

Žáci potravináøských oborù SŠTŘ 
na stáži v Itálii JUDr. Jana Pánková, Ph.D.,

advokátka

JUDr. Jana Pánková, Ph.D.,

advokátka

oznamuje,oznamuje,

že poskytuje stále právní služby

v Chlumci nad Cidlinou

dle telefonické dohody

tel. č. 603 148 307

že poskytuje stále právní služby

v Chlumci nad Cidlinou

dle telefonické dohody

tel. č. 603 148 307

Obsahem celého pobytu neměla být a také nebyla
mnohahodinová prá ce v kuchyni nebo v hotelové re-
stauraci. Šlo o spojení příjemného s užitečným. Každý
den byla snaha zapojit žáky do odborných aktivit tak,
aby se naučili ně co nového v rámci odborných kurzů,
získali základní pracovní návyky, organizovali si správ-
ně svůj čas a zároveň si mohli užít toho, že Milano Ma-
rittima leží na pobřeží moře. Šlo přece také i o odmě-
nu za odvahu odjet do cizího prostředí a zkusit něco
nového.

V rámci stejného projektu vycestují žáci znovu, a to
na přelomu února a března příštího roku do severní Itá -
lie do oblasti s centrem v městě Cavalese.

Ing. Jiří Wágner
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Letošní podzim se nám opravdu vydařil. Počasí bylo stá-
lé, podzimní sluníčko krásně prozářilo podzimní dny a kou-
zelně vybarvilo celou přírodu. 

Jeden krásný sluncem zalitý podzimní den jsme prožili
v hradeckých lesích, kam jsme se s paními učitelkami vydali na
výlet. Ráno jsme si sbalili batůžky s jídlem, pitím a pláštěnkami
a odjeli autobusem do přírody. V hradeckých lesích jsme si
prošli naučnou stezku s názvem „Siluety zvířat“ a dozvěděli jsme
se spoustu zajímavých věcí. Například čím se které zvíře živí,
jak se máme v lese chovat, jaké máme druhy stromů, ... atd. 

Na tento školní rok pro nás paní učitelky připravily za-
jímavý projekt, který nese název „Oslava zvyků a tradic se za -
pojením rodiny“. V rámci projektu dostáváme každý měsíc do -
mácí úkol, se kterým nám pomáhají rodiče. V říjnu jsme měli
vyrobit nebo namalovat skřítka Podzimníčka a dát mu jméno.
Podzimníček je skřítek, co se objevuje každý rok s příchodem
podzimu a dohlíží na to, aby se příroda pořádně připravila na
nadcházející zimu. Nikdo pořádně neví, jak vlastně skřítek

vy padá, proto jsme museli s maminkou či tatínkem zapojit
trošku fantazie. Protože podzimní období je plné barev, kte-
ré přímo vybízí k tvoření z přírodních materiálů, posuďte
sami, jakou krásu jsme vytvořili.

Konec října se zase nese ve znamení oslav Halloweenu.
Do některých rodin se zatím tyto oslavy nedostaly, protože
v naší republice nemají příliš dlouhou tradici, ale ve školce
se helloweenským oslavám věnujeme každý rok. 

Jeden říjnový den jsme si do školky přinesli masky, po-
malovali si tváře a třídy vyzdobili strašidelnou výzdobou, tak-
že se z nich staly komnaty plné dýní a duchů. Začala hallo-
weenská párty, kterou pojala každá třída po svém. Někde se
tančilo, zpívalo, někde se hrály hry, nebo se soutěžilo. 

Odpoledne pak přišli naši rodiče a na zahradě si každý
mohl vydlabat a ozdobit dýni. Nepořádek po dlabání zůstal
náramný, ale nepotěšil snad jenom paní uklízečky. Krásně
vydlabané a nazdobené dýně jsme si rozsvítili a vystavili na
naší zahradě. A tak jsme všichni společně prožili hezké od-
poledne, plné pohody a podzimního sluníčka. 

Děti z MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Barevný podzim v Berušce
Tak, 1. listopadu se to stalo! 
Co? No přece – napsala nám čarodějnice Hildegarda

a pozvala nejstarší děti z MŠ U Zámku na HALLOWEEN-
SKOU BOJOVKU.

Nejdřív jsme se trochu báli, ale pak jsme se přece jen vy-
dali na stezku vyznačenou fáborky. Cestou jsme potkávali
různé kouzelné tvory a bytosti, přijímali jsme úkoly od pa-
vouků, vlkodlaků, kouzelné dýně, upírů, čarodějnic… 

Všechny úkoly jsme dobře splnili a mohli jsme se zapsat na
Listinu přemožitelů strašidel a získat kouzelnický certifikát.

A protože nás čarování baví, věnovali jsme se mu ještě
jednou, a to při interaktivním zážitkovém programu „Čaro-
vání s bylinkami.“ Byl připravený odbornou lektorkou pro dě-
ti z nejstarších tříd MŠ U Zámku. 

Děti kromě příběhů o vílách a skřítcích také poznávaly po -
zoruhodný svět léčivých bylin, prošly bylinkovou stezkou, by -
linky sázely i sklízely, uvařily barevný bylinný čaj. Rostliny po -
znávaly v herbáři, knížkách, třídily je podle vzhledu, barvy i vůně.

Čarování s bylinkami bylo prima a my teď alespoň může -
me poradit maminkám, jak na kašel, rýmu a bolení v krku.

kolektiv MŠ U Zámku

ČAROVÁNÍ A KOUZLA
V MŠ U ZÁMKU 

Ze srdce děkujeme za vřelou podporu a přízeň,
kterou jsme od Vás dostávali v roce 2021.

Přejeme Vám krásné pohodové Vánoce,
hodně zdraví a mějme se rádi   .

V příštím roce se na Vás těší Alena Sadílková
s kolektivem z Krámku U Švadlenky.

Krámek U Švadlenky
Alena Sadílková, Klicperovo nám. 11, tel. 777 556 387

19. 12. Zlatá neděle - otevřeno celý den
20. 12. - 23. 12.     8.00 - 17.00 hod.
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3. 12.      ČERTOVINY DDM
pátek       Čas a místo:   15.30 – 18.00 hodin 
                                    v areálu před budovou DDM       
               Program:        pro malé čertíky a čertice je připra-

veno plno zábavných her a soutě-
ží. Na děti čekají drobné odměny. 

                                    Program může být upraven. Bude
záležet na aktuální situaci v ČR.  

               S sebou:        čertovskou nebo andělskou mas-
ku (není podmínkou).

6. 12.      VÁNOČNÍ 
pondělí    X BOX KINECT 360 HRY
               Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy -
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry závodivé, sportovní, taneční a další.    

               Čas a místo:   15.30 – 17.00 hodin, GT klub.    
               Akce je bez poplatku

15. 12.    TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
středa       Určeno pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přijďte si

zasoutěžit v deskových hrách. Pro soutěžící jsou
připraveny diplomy a drobné odměny.               

               Čas a místo:   14.00 – 16.00 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM.
               Akce je bez poplatku

18. 12.    STŘELECKÁ SOUTĚŽ 
sobota     O VÁNOČNÍHO KAPRA
               Pro každého zájemce o toto střelecké soutěžení.

První tři z každé kategorie obdrží diplom a cenu,
vítěz živého kapra. 

               Místo:            střelnice DDM v I. patře, 
                                    budova Občanského centra.
               Časový          8.00 – 9.00 hod. 
               rozvrh:          prezentace dětí do 10 let a do 14 let,
                                    startovné 30 Kč
                                    od 13.00 hodin – 
                                    kategorie do 18 let, od 19 let a výše,
                                    startovné 40 Kč

18. 12.    BADMINTONOVÝ TURNAJ
sobota     Určeno dětem z badmintonového kroužku DDM.
               Čas a místo:   8.00 – 16.00 hodin, 
                                    Slavíčkova hala v Chlumci na Cid-

linou.
               Přijďte podpořit své dítě a kamarády na

turnaj.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

AKCE NA MÌSÍC PROSINEC 2021
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Přejeme vám
kouzelné svátky zahalenédo té nejteplejší dekyrodinné společnosti.Ať vše může být

zbaveno stresu a naplněnopokojem a radostí.
Krásné Vánoce!

PARNÍ VÍKEND 

V sobotu 16. října ráno jsme přijeli na nádraží v Chlum-
ci nad Cidlinou. Tam jsme če kali na parní vlak. Spousta lidí
tam byla v kostýmech, co vypadaly dost staromódně. Když
vlak přijel, předvedli nám malou scénku otevření tra tě. Pak
přišli četníci a vystřelili z pušek. Nastoupili jsme do vlaku a če -
kali, než se vlak rozjede. Po chvíli se vlak rozjel a začal pří-
šerně čoudit. Uvnitř bylo všechno dřevěné a ošuntělé. Jeli
jsme asi hodinu. Vystoupili jsme v Křinci, došli jsme do par-
ku, dali si oběd a za hráli si na babu. Po tom jsme šli na zámek,
kde nás uvítal milý průvodce. Zámek byl opravený a hezký.

Co jsme se dozvěděli:
v Zámek patřil šlechtickému rodu Morzínů.
v Má asi 120 místností.
v Je v něm spousta nástěnných maleb.
v Sál je vydlážděn vzácným mramorem.

v Byla v něm uskladněna spousta vzácných hudebních ná-
strojů.

v Za komunismu tam byla škola. 

Po návštěvě zámku jsme vyšli na horu Chotuc. Šli jsme
po naučné stezce, která nás dovedla ke hřbitovu. Tam nás
překvapilo, že je neudržovaný, byla tam také kaple Nejsvě-
tější Trojice. Došli jsme zpět na nádraží, nastoupili do vlaku,
po chvíli jsme přestoupili a dojeli na nádraží v Chlumci. Do-
šli jsme do DDM. Jelikož už bylo pozdě a nestihli bychom si
uvařit guláš, tak nám vedoucí objednali pizzu. Potom někte-
ré děti odešly. Nudili jsme se, a tak jsme si začali kreslit. Za-
hráli jsme si hru, při které máte na čele papírek se jménem
zvířete a musíte se ostatních ptát tak dlouho, než zjistíte, co
jste za zvíře. Potom jsme si zahráli to samé, jenže s pohád-
kovými postavami. Museli jsme zjistit, co jsme, a najít si po-
hádkovou dvojici. Také jsme si zahráli hru s lístečky poscho-
vávanými po budově. Museli jsme přinést co nejvíc lístečků
s co nejvyšším číslem. Šli jsme si přichystat spacáky, vyčistit
zuby a převléknout do pyžama. Ráno jsme se sbalili, nasní-
dali a čekali jsme, až si nás vyzvednou rodiče.

za Stonožky Honza Kašpar – Hlavička

Mravenečci parní neděli pojali po svém. V parním vlaku
si povídali o dobrých skutcích, což rovnou vyrazili zkusit. Na -
sbírali nespočet městeckých odpadků, za což na ně čekala
odměna. Skautská knížka Nováček, kde po jejím splnění če-
ká Benjamínky slib světlušek a vlčat.

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ
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HORO®ŠMAJD – 27. ročník
19.–23. 10. 2021 Zdobnice v Orlických horách, 

chata Slunečná
Celostředisková akce: 55 účastníků

HLASOVÁNÍ O NEJLEPŠÍ ZÁŽITKY Z HOROŠMAJDU

1. místo – VÝPRAVA NA PRŮSEK

Neuvěřitelní
nadšenci z klu-
bu vojenského
opev nění Hra-
dec Králové nás
provedli tímto
dvoupatrovým pěchotním srubem „bunkrem“, který již 20 let
úspěšně rekonstruují. Zejména chlapeckou část na ší výpravy
ohromily zbraně (originály nebo makety) ku lometů, protitan ko -
vého kanónu a minometu. 20 km v nohách, ale stálo to za to.

2. místo – VÝCHOD SLUNCE NA VELKÉ DEŠTNÉ
Upřímně, vůbec ne-

vím, koho to napadlo, ale
před naší tradiční akcí Ho -
rošmajd na jedné schůz-
ce někdo navrhl: ,,Děvča-
ta, pojdme na východ slun-
ce na Velkou Deštnou.“
A ač to asi nikdo nečekal,
partička složená z šesti
děvčat – Štěpy, Očka, Krá -
líčka, Anourka, Drobka,
Alfonze a jedné odvážné
vedoucí Lolli se rozhodla
vyrazit na túru, jejímž cílem byl nejvyšší vrchol orlických hor.
A já byla součástí té skupiny.

Kdo mě zná trochu lépe, určitě ví, že já strašně nerada brzy
vstávám. Takže si asi dokážete představit, jak jsem musela vy-
padat, když mě ráno budík budil ve 3:30. Zatípla jsem ho a spa -
la jsem dál. A nebyla jsem sama, protože zbytek holek udělal
to samé. Ve čtyři hodiny nás naštěstí Drobek všech ny vzbudila.
Pak už se jen pořádně obléknout a vzhůru do kopců. No…
cestou jsem měla každých deset minut pocit, že to vlastně vů -
bec nevládnu. Nohy si dělaly, co chtěly, a jediné, co jsem věděla
naprosto jistě, že moje tělo není v tak ranních hodinách schop -
no nic dělat. Ale kdybyste viděli ty krásné hvězdy, co nad námi
zářily! Myslím, že jsme všechny tušily, že pokud je takhle krás -
ná obloha už teď, bude to tam někde nahoře stát fakt za to.

K vrcholku jsme se všechny naprosto vyřízené doplazily
asi okolo sedmé ranní. To už se přes stromy prodíraly první
růžové mráčky. A najednou jako kdyby ze mě všechna úna-
va opadla. Zbývalo tedy ještě vylézt několik desítek schodů

na rozhlednu, která stojí od roku 2019 na Velké Deštné.
A když jsem se vyšplhala až do nejvyšší části rozhledny a po -
hlédla na oblohu, spadla mi brada. Něco tak krásného se snad
slovy ani nedá popsat. Na obloze před vámi je přehlídka ba -
rev, které se do sebe navzájem vpíjí a každou minutou utváří
jiný obraz. Všechny lesy vám leží u nohou. Mezi kopečky se
rozlévá mlha, nebe bez mráčku. A přesto, že jsme na úplný
východ čekali přes čtyřicet minut, každou chvíli jsme si uží-
vali jako nikdy. 

Východ si spolu s námi na vrcholku užívala ještě rodinka
a pán s pejskem. Pán nahoru přišel jen v mikině a kraťasech.
Docela mi byla zima za něj, ale říkal, že ho hřeje láska k ži-
votu. Po východu jsme sešli kousek pod vrcholek na zaslou-
ženou horkou čokoládu. Tomu se říká krásné ráno.

Tereza Šlechtová – Alfonz

3. místo – VÝLET DO BAZÉNU DO RYCHNOVA n. K. 

4. místo – MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
Světlušky se vžily do role módních návrhářek, stylistek, DJ

a vyšvihly skvělou módní přehlídku, složenou z modelů pro
všechna roční období a obsahující opravdu celý obsah krosny

sbalené na hory… a prozradíme, že s vtipem jim vlastním ne-
chyběly ani plavky, vkusně zahalené v pršiplášti. Potlesk, kte-
rý nebral konce, byl opravdu zasloužený. 

5. místo – ČTYŘI DNY STRÁVENÉ SE SUPER LIDMI

6. místo – velká hra v terénu GANGSTEŘI, při které
jsme odhalovali, kdo stojí za ve-
škerým zločinem ve Zdobnici.
O Big bossovi se jen šušká, pro to
jeho odhalení trvalo velmi dlou-
ho a stálo nás mnoho na  běha -
ných km. Vyhrál tým, kte rý byl
nej lepší ve strategickém domlou -
vání, orientaci v ma   pě, běhu a fo -
togenické paměti. Hlavním úče-
lem bylo totiž pamatovat si tvá ře
jed notlivých nakreslených gang-
sterů a při návratu na základnu
tyto obličeje správ ně sestavit. Vzni -

SKAUTSKÝM
SVÌTEM

VÝROČÍ:
Listina Hradeckých pokladů. Po-

děkování hradeckým občanům – seniorům.
Vybrané osobnosti jsou oceňovány symbolickou pečetí Hra-
deckých pokladů. Letos mezi desítkou oceněných hradeckým
primátorem jsou i tři skauti. 

Na prvním místě je bezesporu doyen hradeckých skautů,
letos devadesátiletý bratr Jaroslav Chládek – Carda, člen ná -
čelnictva KD Junáka (z titulu seniora sboru nositelů Řádu Zla-
té syrinx), neúnavný iniciátor a organizátor skautských akcí;
dalšími jsou bratr Petr Rybář – spisovatel, ekolog a bratr Vác-
lav Škop – pedagog, hudebník a člen skautské hudby.

Zlatá syrinx – 95 let. Toto nejvyšší vyznamenání kme-
ne dospělých Junáka a nejstarší vyznamenání Junáka vůbec,
vznik lo v roce 1926. Prvním nositelem byl br. Jan Novák –
Mangi don. Za 95 let bylo uděleno 57 Zlatých syrinx. Žijících
nositelů mů že být nejvýše 12. Před 25 lety dekoroval teh-
dejší náčelník kmene dospělých Junáka Ivo Slavíček – Thor
Řádem Zlaté syrinx proslulého skautského vůdce Jaroslava
Foglara – Jestřá ba. I Chlumec n. C. má jednoho z 57 nosi-
telů Řádu Zlaté syrinx – je jím náčelník kmene dospělých
Junáka z let 2004–2010.

17. 12. „Večer světel“ Těsně před druhou světovou
válkou vyšel v časopisu Mladý hlasatel první příběh Rychlých
šípů. Až půjdete večer městem a uvidíte za oknem malý pla-
mínek přátelství, potom vězte, že jej zapálil někdo, pro koho
příběhy Jaroslava Foglara nebyly jenom obyčejnou knihou.

UDÁLOSTI: 
Světové skautské jamboree 2023. Jižní Korea se

ujala pořadatelství a v létě 2023 proběhne na pobřeží Žlu-
tého moře setkání skautů a skautek z celého světa. Výkon-
ná rada Junáka jmenovala vedoucím českého kontingentu
br. Radomíra Švihele – Radara. 

„Stříbrný vlk“ udělen br. Tomáši Řehákovi – Špal -
kovi. Br. Špalek je od 8 let skautem. Byl dlouholetým členem
náčelnictva Junáka a po ukončení této funkce byl zvolen do
rozhodčí a smírčí rady Junáka, kde působí dodnes. Zároveň
je předsedou Skautské nadace Jaroslava Foglara. V „civilu“
je více jak patnáct let ředitelem Městské knihovny v Praze.

Bratr Lubor Šušlík – Bill z Pardubic odešel do Věč-
ných lovišť ve věku 93 let. Syn ruského legionáře, za němec-
ké okupace odsouzen k trestu smrti, v roce 1949 za protiko-
munistický puč odsouzen na řadu let. Nadšený skaut vždy
upozorňoval, že starší skauti v roce 1938 se běžně učili za-
cházet se zbraněmi. „Jednou jsme přece slíbili pomáhat vlas-
ti. Skaut ský slib a zákon znamenaly pro nás vše, službu re-
publice jsme brali jako samozřejmost.“ (Pozn. Skautský slib
začínal tehdy: „Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe, mi-
lovati vlast svou Republiku československou a sloužiti jí věr-
ně v každé době…“)

Bratr Jan Hamáček – Vrtul. První místopředseda vlá -
dy a ministr vnitra ČR (ČSSD), od 11. listopadu 2021 v demi -
si, jako skaut dostal skautské jméno „Vrtul“, protože od dět-
ských let toužil být letcem. Vzor měl ve svém strýci, který byl
za druhé světové války v Anglii pilotem bombardéru RAF.
Vrtul odešel v 16 letech do školy v Kentu (Anglie).

5. 12. Mezinárodní den dobrovolníků Všichni činov-
níci Junáka vykonávají tuto činnost dobrovolně a zdarma!
Ve svém volnu se školí, získávají kvalifikaci, vedou oddíly,
střediska, tábory, zasedají v náčelnictvu, krajských radách,
starají se o majetek – a především o výchovu mladé genera-
ce! Dovolte, abych citoval moudro velkého přítele skautů Ja-
na Wericha: „Bez lidí dobré vůle by život byl jen nákladné
a nebezpečné dobrodružství.“

11. 12. Mezinárodní den hor
22. 12. Zimní slunovrat
ROK NADĚJE 1968:
Prosinec: ÚV KSČ zamítl žádost Junáka o registraci

v mezinárodním skautském ústředí. Mika-Köhler

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

kaly komické popisy… no měl bradu jako posekaný trávník,
knírek jako Hitler, ucho jako shnilou hrušku aj. 

ZÁVĚREČNÝ VEČER JSME V TÝMECH SOUPEŘILI
V KVÍZOVÝCH OTÁZKÁCH – kdo uhodne znělky z filmů,

obrázky zvířat, hrady a zámky a české filmy. Zvítězil tým Evči
Nepráškové. Tleskáme. A o čem to tedy bylo?

TENTO KVÍZ NA ZÁVĚR SI MŮŽETE ZKUSIT I VY
(převzato z aktualne.cz):  

1.
               
2.

               
3.

4. 

5.

6. 

7.  

8.

9.  

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15.

16.  

17.  

18.  

19.  

20. 

21.

Poznejte slavné české filmy podle emotikonù
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Po letní pauze v září opět zahájili činnost mladí hasiči.
Hned první zářijový víkend se zúčastnili soutěže ve Sloupně,
která ukázala, že ani dlouhá pauza způsobená protikoro-
navirovými opatřeními nevzala našim závodníkům chuť sou -
těžit a hlavně vyhrávat😊. Jasným důkazem je první místo
našich mladších žáků a druhé místo našich starších žáků.

Sloupno 2021

19. září 2021 pak měli naši závodníci možnost změřit své
síly s konkurenty z Pardubického kraje při Memoriálu Karla
Oppy v Čeperce. Mladší žáci tentokrát již v nové sestavě (po
odchodu nejstarších dětí do starších žáků) potvrdili roli fa-
voritů a soutěž opět vyhráli. Také starší žáci se snažili a ob-
sadili pěkné třetí místo.

Čeperka 2021 mladší žáci

Čeperka 2021 starší žáci

Posledními letošními závody konanými venku byly branné
závody ZPV (okresní kolo) ve Smržově. Zde díky iniciativě
našich trenérů a pomoci některých rodičů mladých závod-
níků mohlo startovat celkem šest pětičlenných hlídek, z toho

tři hlídky mladších žáků a tři hlídky starších žáků. Obzvláště
mladší žáci ukázali, že mají velký potenciál do budoucna,
protože jejich tři hlídky obsadily první, čtvrté a páté místo,
a to i přesto, že některé hlídky obsahovaly prvňáčky, a do -
kon ce i předškoláky. Starší žáci pak v poměrně silné konku -
renci dalších 17-ti
hlídek obsadili tře -
tí, šesté a dvanácté
místo. Přitom umí -
 s   tění poslední hlíd -
 ky by lo ovlivněno
ne  mocí a urput -
ným hledáním ná-
hradníka v řadách
rodinných přísluš-
níků. Simonko, dě -
 kujeme za po moc
😊.

ZPV 2021 starší žáci

Gratulujeme všem našim závodníkům a přejeme hodně
štěstí do individuálních halových soutěží!!!!

V září obnovila po dlouhé koronavirové pauze činnost
také hasičská přípravka, která připravuje školkové děti na
postup do mladších žáků. Příjemný překvapením byl velký
zájem dětí o účast na pravidelných čtvrtečních tréninzích.
Vzhledem ke krátícím se dnům a horšícímu se počasí již
bylo třeba se s dětmi přesunout z areálu u koupaliště na
zimní přípravu do školní tělocvičny. 

Martina Svatoňová

Mladí hasiči Chlumec nad Cidlinou

ZPV 2021 mladší žáci B

ZPV 2021 mladší žáci A 
1. hlídka

ZPV 2021 mladší žáci A 
2. hlídka 



PŮVOD JAKO ÚVOD
Můj rod pochází z východních Čech.

Tedy alespoň jeho většina. Nechci se v his -
torii propadnout hlouběji, než k napo-
leonským válkám. Jednak proto, že sčí-
tat příbuzenstvo v ještě hlubší historii je
zdlouhavé, a také proto, že většina čtená -
řů by odhodila mé vyprávění již na tom-
to místě. A to bych nerad. 

Rodiče mého tatínka se narodili v Luž -
ci a v Chlumci nad Cidlinou. Ani otec mé
mamky to neměl do Chlumce n. C. da -
le ko. Narodil se totiž v malebné vesnici
Rasochy. Na zvlněných polích mezi lesy,
s poutavým výhledem na nízké kopečky
u Chvaletic, stojí pár domků. Většina jich
je kolem rozsáhlé návsi. Náves je vlastně
veliký jabloňový sad s rybníčkem a s po -
mníkem padlých ve světové válce upro-
střed. Některé malé domky s hezkou sta -
robylou fasádou nesou hrdě letopočty,
začínající číslem 17 a také výklenky se
soškami svatých pod štítem. Ten pomník
s fotografiemi padlých vojáků měl štěstí
v neštěstí. Na vrchu pomníku totiž stojí
sym bol našeho státu – dvouocasý lev.
A právě tuto, více, než metrovou sochu,
chtěl někdo ukrást. Když se v noci už
vzná šel ve vzduchu, vypadl jim z popru-
hů na zem a rozlomil se. Zloději utekli
a lev se vrátil na své původní místo. 

Proti pomníku a zvoničce stojí, ma-
lým plůtkem obehnaná, boží muka. Kří-
žek dal postavit můj prastrýc-konzistorní
rada a děkan kostela na jičínském ná -
městí – Josef Přibyl. Proč stojí křížek prá -
vě zde? Řeknu později. Hned vedle kříž-
ku vede do mírného návrší cesta, která
končí u hřbitova a staré školy. Pod hřbi -
tovní zdí stávala stará dřevěná zvonice.
Vedle ní byl přes zeď úchvatný rozhled
do okolní krajiny. Škola, která stojí nad
hřbitovem, obklopená ovocnými stromy,
borovicemi, malým hřištěm a starými

chlív ky pro domácí zvířectvo, ta by mohla
mno ho vzpomínat… 

Tak v této škole se narodil můj děda.
Velká zděná budova z opuky měla v pří ze -
 mí byt pro řídícího učitele. V patře pak po
celé ploše jednu velikou třídu. Tím řídícím
učitelem byl tatínek mého dědy. Jme no val
se Jan Drbohlav. Do školy se scházely i dě -
ti z okolních vesnic, a tak měl vý uce ještě

učitelského pomocníka. Počet dětí ve třídě
byl velmi kolísavý. Když začaly práce na po -
lích, chodily do školy jen děti nejbohatších
sedláků. Když však nebylo třeba práce dě -
tí, byla škola plná. Zaplnily se všechny la-
vice, místa na oken ních parapetech, na stu -
pínku a děti seděly i na bedýnkách či na
zemi. Někdy se podle Janových zápisků se -
šlo přes 200 dě tí. Děti musely být asi da-
leko vychovaněj ší a slušnější, když se da-
lo i v tomto množ ství vyučovat. Že se děti
opravdu snažily, o tom svědčí i několik
slohových prací, kte ré se mi z této školy
dochovaly. V jedné z nich se například pí-
še o návštěvě pana inspektora a o tom, jak
ho děti „učily“ od plivovat do nedávno zave -
deného plivátka. I dnes by se to některým
hodilo. O vý znamu návštěvy pana inspek-
tora svědčí i vyprávění jiného žáka. Tento
byl určen k pozorování silnice, kudy bude
pan inspektor od Chlumce v bryčce při-
jíždět. Po tom měl běžet zkratkou přes les
a sig nalizovat svému kamarádu, čekající-
mu na louce před vesnicí inspektorův Pří -
jezd. Věřili byste tomu?

Pradědeček Jan se kromě vyučování
dětí staral též o malé hospodářství kolem
školy. Jeho první i druhá žena zemřely po -
měrně záhy. Jan jim dal postavit náhro-
bek se sochou Panny Marie v životní ve-
likosti. Socha převyšovala hřbitovní zeď,
u níž byla postavena. Pannu Marii jsem
zapůjčil do hřbitovního kostela. Tam ny-
ní, v bezpečí před zloději i nepřízní po-
časí, dotváří výzdobu společně s úlomky
puklého zvonu z vyhořelé zvonice.

Po druhé manželce zůstaly malé dě-
ti z jejího prvního manželství a Jan se ože -
nil potřetí. Tak, kromě vyučování, hospo -
dařil na políčkách po druhé manželce.
Když děti dospěly, poctivě jim vrátil celý
zvelebený majetek po jejich matce.

Se třetí ženou Josefou se jim narodi -
ly vytoužené děti Marie a Bohuslav. Jo-
sefa si dlouho radosti ze svých dětí ne -
uži la. Janův bratranec Josef Přibyl, děkan
Proboštského chrámu Svatého Jakuba
Většího z roku 1627 v Jičíně, zřídil pro ni
čestné místo na rasošském hřbitově. Hrob
byl mimo řady hrobů hned u vchodu do
kostelíka. Bylo též zaručeno, že hrob bu -
de „na věčné časy zbaven poplatků a ne -
smí být nikdy zrušen.“ V té době také
vznikl již zmíněný křížek na návsi. Po po -
žáru zvonice si můj děda uvědomil, že
hrob jeho matky před kostelem silně
pře káží, dal ostatky převézt do Chlum-
ce n. C. a hrob zrušil. Když mne po něko -
lika mě sících zavedl osud na místo zru-
šeného hro bu, našel jsem v trávě v místě
zrušené ho hrobu, neporušený medailon
Panny Marie z kříže nad hrobem. Čekal
na mne…

Konečně se Jan oženil po čtvrté. (Jest -
li on si nevzal vzor z otce vlasti – Karla
IV.) Jeho čtvrtá žena Antonie svědomitě
pomáhala s vedením domácnosti i s pé-
čí o děti Marii a Bohuslava.

Narozením mého dědy Bohuslava za -
číná příběh, který vám chci vyprávět.

SPORT, VZPOMÍNKYSPORT, VZPOMÍNKY
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Máme za sebou fotbalový rok 2021 a já si dovolím ho
pro čtenáře CHL zhodnotit, tak jak jsem ho viděl očima před-
sedy klubu.

Po téměř 8 měsících kdy se, díky Covidu, nehrálo, jsme
na konci jara s mírnou obavou čekali, zda se nám všechny
hráčky i hráči vrátí ke kopané a zda budou mít chuť ve spor-
tování pokračovat. Z několika stran jsme slyšeli, jak národ
zlenivěl, zvyknul si sedět doma, dětí bude ubývat... Opak byl
pravdou. Téměř nikdo neskončil, a naopak jsme zazname-

nali zvýšený zájem o náš sport. Za to jsme byli nesmírně rádi!
V létě byly rozlosovány mistrovské soutěže, do kterých náš
klub přihlásil tři týmy dospělých a sedm mužstev mládeže.
K nim musíme přiřadit také mini přípravku a starou gardu,
které pravidelné soutěže nehrají. A právě v naší nejmladší
kategorii jsme zaznamenali největší nárůst základny, když
do fotbalové školičky přišlo přes dvacet nových dětí. Těm nej-
menším se v našem klubu věnují Martin a Soňa Firbacherovi
s Dianou Petrovickou. V kategorii mladší přípravky máme
dva týmy, jeden v okresním a druhý v krajském přeboru a tre -
néři Lukáš Vaníček s Pavlem Jandou mají ze svých svěřenců
určitě radost. Stejně to máme i ve starší přípravce, kde oba
týmy vedou Martin Midloch, Marek Hála, Honza Hloušek
a Jarda Vilgoš. Na tuto kategorii navazují mladší žáci s tre-
néry Petrem Pilařem, Davidem Branským a Jakubem Jarkov-
ským. Zde už probíhá větší spolupráce s RMSK Cidlina, kde
naši nejlepší hráči hrají ligové žákovské soutěže. V letošním
roce jsme, po delší době, založili mužstvo starších žáků, kte-
ré má na starost Radek Volejník. Bohužel se nám letos ne-
povedlo založit dorost, ale od další sezony ho chceme určitě
v Chlumci mít. Všechny naše týmy mládeže patří ke špičce
krajských soutěží a je to hlavně zásluha výše uvedených tre-
nérů, za což jim patří obrovské díky. Řada našich odchovan-
ců, jako např. Matěj Hodač, Filip a Martin Firbacherovi nebo
Martin Reil, se objevila v reprezentačních výběrech, a to je
také skvělá vizitka naší mládežnické základny.

C mužstvo dospělých je složené z kluků, kteří z většiny
končí dorostenecký věk a v okresním přeboru hrají tito mla-
díci, pod vedením trenéra Rendy Chaloupky, uprostřed ta-
bulky. Od béčka mužů, které vedou v krajském přeboru Ríša

Vlášek a Tomáš Hrabík, jsme čekali trochu víc než jedenácté
místo v tabulce, ale zde to mělo objektivní příčinu ve spoustě
zraněných hráčů a věřím, že jaro bude určitě lepší. Téměř to-
tožně bych mohl mluvit o A mužstvu, které je ve třetí lize po
podzimu až na čtrnáctém místě tabulky a to jsme, po před-
chozích úspěšných sezonách, opravdu nečekali. Příčin, proč
tomu tak je, je hodně. Určitě nám neprospěla covidová pauza,
před kterou jsme měli soutěž skvěle rozehranou. V červnu
skončil na postu hlavního trenéra Honza Kraus, strůjce po-

sledních velkých úspěchů, nahradil ho zkušený Michal Šmar-
da, ale spolupráce s ním byla ukončena na začátku září. Tre-
nérského kormidla se ujal Tomáš Hrabík, ale kýžený efekt
to moc nepřineslo. Za tři měsíce to bylo hodně změn, do to-
ho přišla série zranění, kterou nikdo z nás nepamatuje, přišli
noví hráči, kteří se úplně nesžili s prostředím... Když to zkrá-
tím, tak podzim A mužstva je pro nás velkým zklamáním
a věřím, že na jarní část se připravíme mnohem lépe.

Co se týče dalších věcí, stále čekáme na vyjádření Spor-
tovní agentury na to, zda dostaneme dotaci na nový trávník.
Vše máme připravené, bohužel rozhodnutí o tom, kdo uspě-
je, se stále odsouvá. Pro nás je to v současné době to hlavní,
co potřebujeme, protože stávající trávník už je za zenitem
a je téměř nemožné ho uvést do stavu, který by si naši hráči
zasloužili. Jen během podzimu jsme udělali mimořádnou
údržbu v hodnotě téměř 80 000 Kč (provzdušnění, písko-
vání, dosetí) a téměř to není vidět. 

Samozřejmě probíhají i drobné úpravy areálu, jako např.
vý  měna sítí na umělé trávě a vedlejším hřišti. Na jaře jsme byli
nuceni zakoupit novou sekačku v hodnotě cca 250 000 Kč.
Bez finanční pomocí Kamila Mlynáře a Jiřího Ryby bychom
to sami nezvládli. Snažíme se stále oživit areál různými akce-
mi, aby, vedle kopané, zde bylo místo i např. na kulturu. V tom -
to se hodně angažuje pan Bambas, nový nájemce občerstvení
na stadiónu. Něco se povede, něco tolik ne, ale v současné
nejisté době to je asi normální. 

FOTBALOVÝ PODZIM 
OČIMA PŘEDSEDY KLUBU

Práce v našem klubu máme opravdu hodně a já i touto
cestou musím poděkovat všem hráčům, trenérům, funkcio -
nářům i všem lidem, kteří nám pomáhají v tom, aby chlu-
mecký fotbal vzkvétal. Nesmím zapomenout na partnery
klubu. Ten největší je společnost JIRY pana Jiřího Ryby, sa-
mozřejmě Město Chlumec nad Cidlinou a také společnost

X SEVEN dopravní stavby pana Kamila Mlynáře. Všem, i těm
menším, patří také velké díky.

Na závěr bych chtěl čtenářům i našim příznivcům po-
přát hezké prožití Vánoc, pevné zdraví a věřím, že rok 2022
bude, po všech stránkách, lepší než ten letošní!!
               Martin Firbacher, předseda FK Chlumec n. C.

Jiøí Rùžička – Legionáø
Pøíběh učitele z Chlumce nad Cidlinou (čtení na pokračování)

Škola Rasochy 10. 5. 1895
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NOVÁ U-RAMPA

NA SVĚTĚ JSOU MILIONY LIDÍ
A PŘECE TAK MOC BOLÍ

KDYŽ TI CHYBÍ JEDEN Z NICH

7. listopadu uplynuly 2 roky 
od náhlého odchodu 

pana Oldřicha HETEŠE.

S láskou vzpomíná manželka Ivana,
syn Petr s rodinou, 

vnuk Dan s maminkou.

Sňatek uzavøený
na zámku

Karlova koruna

Sňatek 
uzavøený 
v Loretě

23. 10. 2021
Lukáš Bárta                           Žiželice
Lenka Istojková                      Slovensko

16. 10. 2021
Bohumír Šimek                      Lišice
Alena Janatová                       Lišice

Za matriku Ivona Uchytilová

Michael Urban Jaroslav Moťka Leticia Lochmanová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Libuše Vilímská                      90 let
Ladislav Kršek                        89 let
Bedřich Donát                        68 let
Zdeněk Zikmund                    68 let

Věra Midlochová                    79 let
René Drtina                            61 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

1/22        čtvrtek      6. 1.             čtvrtek    27. 1.
2/22        čtvrtek      3. 2.             čtvrtek    24. 2.
3/22        čtvrtek    10. 3.             čtvrtek    31. 3.
4/22        čtvrtek      7. 4.             čtvrtek    28. 4.
5/22        čtvrtek      5. 5.             čtvrtek    26. 5.
6/22        čtvrtek      2. 6.             čtvrtek    23. 6.
7/22        čtvrtek      7. 7.             čtvrtek    28. 7.
8/22        čtvrtek      4. 8.             čtvrtek    25. 8.
9/22        čtvrtek      8. 9.             pátek     30. 9.

10/22        čtvrtek    6. 10.             čtvrtek  27. 10.
11/22        čtvrtek    3. 11.             čtvrtek  24. 11.
12/22        čtvrtek    1. 12.             čtvrtek  22. 12.




